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Automobilistai Planuoja Streiką
FLINT, MICH., sausio 3. — 

Šiandien čia įvyko United Au­
tomobile Workers of America 
unijos atstovų susirinkimas, ku 
riame dalyvavo apie 200 atsto­
vų iš 69 General Motors auto­
mobilių korporacijos dirbtuvių, 
besirandančių keturiolikoje val­
stijų. Susirinkimas suorganiza­
vo tarybą vadovauti General 
Motors korporacijos dirbtuvių 
darbininkų streikui, jei iki sau­
sio 6 dienai korporacija nesu­
tiks tartis su unija delei dar­
bininkų įvairių reikalavimų.

Susirinkime buvo aptarta ir 
darbininkų reikalavimai, kurių 
vyriausiais yra šie: reikalauti 
korporaciją panaikinti darbą 
„nuo štukų” (piece work), 44 
valandų savaitę, minimumo al­
gas, sugrąžinti prie darbų tuos 
darbininkus, kurie prašalinti de 
lei veikimo unijoje, pripažinti 
uniją ir tt.

Streikui šaukti ir jam vado­
vauti mašinerija šiame susirin­
kime pilnai suorganizuota: su-
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daryta įvairus komitetai, kurių 
vieni rūpinsis streikuojančių 
darbininkų pagelba, kiti strate­
giniais streiko reikalais, dar ki­
ti — prakalbomis, propaganda 
spaudoje ir tt.

Atsakymo iš korperacijos va­
dų bus laukiama iki trečiadie­
nio, sausio 6 dienai. Jei korpo­
racija nesutiks tartis — tą die­
ną bus iššauktas generalis Ge­
neral Motors korporacijos dar­
bininkų streikas. Pranešama, 
kad į uniją jau yra įsirašę 
100,000 darbininkų. Jei strei­
kas kiltų — butų paliesta apie 
211,000 darbininkų.

šio streiko pradžią padarė 
Fisher Body darbininkų strei­
kas, kuris ir dabar besitęsia ir 
plečiasi, nes dabar jau strei­
kuoja apie 70,000 darbininkų. 
Delei šio streiko jau keliolika 
General Motors korporacijos 
dirbtuvių uždaryta, nes jis ne­
gali gauti automobiliams reika­
lingų dalių, kurias Fisher Body 
fabrikai gamina.
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Automobiliai Už­
mušė 35,708 Žm.

WASHINGTON, D. C. — Su- 
rinktomis žiniomis, pereitais 
metais automobiliai visose Juig 
tinėse Valstijose užmušė 35,708 
ži. ones. Praeita meta užmušta 
353 žmonės mažiau, nes 1935 
metais nuo automobilių žuvo 
36,061 žmogus. Tai yra pirmas 
automobilinių aukų sumažėji­
mas i>er pastaruosius metus. 
Didžiausias automobilinių aukų 
sumažėjimas buvo New York, 
Ohio, Pennsylvania ir Wiscon­
sin valstijose.

Kaip daug žmonių automobi­
liai užmuša, parodo šios skait­
linės:

1927 metais užmušta 21,160
1928 m.___________  23,765
1929 m.___________  27,066
1930 m._________ i. 29,080
1931 m.___________  30,042
1932 m.___________  26,350
1933 m. ___________  29,323
1934 m.___________  35,769
1935 m. __________  36,061
1936 m. __________  35,708

Naujos Karo Laivų 
Statymo Lenktynės
NAUJOS KABO LAIVŲ STA­

TYMO LENKTYNĖS
Washington, D. C. — Su pra­

džia šių metų užsibaigė laivų 
apribavimo sutartis ir 

dabar, kaip numatoma, tarpe 
didžiųjų valstybių prasidės 
naujos karo laivų statymo lenk 
tynės. Jau ir dabar Jungtinės 
Valstijos statosi 83 naujus ka-j 
ro laivus, tuo tarpu Italija sta-! 
tosi 66, Francija — 43, Vokie­
tija — 39, Japonija — 38. Ang­
lija irgi nepasilieka: ji irgi sta­
tosi nemaža karo laivų. Neatsi­
liks ir Rusija, kuri norinti įsi­
gyti didelį karo laivyną. Taip, 
kad visos didžiosios valstybės 
lenktyniuoja karo laivų staty­
me ir kuo visa tai baigsis — tik 
ateitis parodys.

į Kaune Nubausti 
Žymus Šnipai *

KAUNAS. — Šių metų pa­
vasary Kaune buvo sulaikyti: 
Leopoldas Bormanas, Fridri­
chas Vilhelmas, Hincas ir Val­
teris Baumgartelis, kurie pasi­
rodė šnipinėję Vokietijos nau­
dai. Du jų buvo Vokietijos pa­
siuntinybės Kaune tarnauto­
jai. Gruodžio mėn. vidury šių 
šnipų bylą Kaune nagrinėjo 
Lietuvos kariuomenės teismas, 
kuris juos visus pripažino kal­
tais ir nubaudė: Leopoldą Bor­
maną — 12 metų sunkiųjų dar­
bų kalėjimo, Fridrichą Wilhel- 
mą Hinzą — metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo ir Walter į Ba- 
umgartelį — 2 metais sunkių­
jų darbų kalėjimo.

Kongresas Jau 
Posėdžiauja

WASHINGTON, D. C. — 
Sausio 5 dieną pradėjo posė­
džius Jungtinių Valstijų 75-tas 
kongresas.

Pirmieji kongreso darbai be­
ne bus svarstymas smarkių su­
sirėmimų kapitalo su darbu, 
nes pastaromis dienomis viso-
se Jungtinėse Valstijose eina 
apie 100 gana žymių streikų, 
kurių didžiausiu yra General 
Motors darbininkų streikas, pa- 
liečiąs apie 211,000 rankpelnių. 
Kongresas bandys į šį reikalą 
pasigilinti ir mažų algų bei ilgų 
valandų reikalą sutvarkyti.

Sausio 6 d. prez. Rooseveltas 
pasakė kongrese kalbą, kuri 
perduota per radio visam kraš-« 
tui.

Influenza New 
Yorko Mieste

NEW YORK, N. Y. — Esant 
nepaprastiems orams, nes veik 
ištisą savaitę lynojo ir šiaip 
drėgnas oras buvo, New Yor­
ko didmiesty pradėjo reikštis 
influenza. Pavyzdžiui, vien sau­
sio 1 dieną visame mieste už­
registruota 153 nauji influenza 
susirgimai. Nuo influenzos tą 
pačią dieną 82 asmenys susirgo 
plaučių uždegimu. Mirimų ta­
čiau neperdaug reiškiasi.

RAČKAUSKAS SUNKIAI 
SERGA

KAUNAS. — Buvęs Ameri­
kos lietuvių veikėjas ir „Tėvy­
nės” redaktorius, p. V. K. Rač­
kauskas, kuris dabar sėdi Kau­
no sunkiųjų darbų kalėjime, 
sunkiai susirgo. Ponas Rač­
kauskas visą laiką nesveikuoda- 
vo. Pastaraisiais keliais metais 
buvo, tačiau, žymiai pagijęs. 
Dabar gi, kuomet pateko į ka­
lėjimą, vėl smarkiai susirgo.

Anglai ir Italai 
Susitarė

ROMA. — Sausio 2 d. čia 
Anglijos ir Italijos atstovai pa­
sirašė vieni kitų neliečiamybės 
sutarti, kas liečia Viduržemio 
jurą. Pasitarimai tuo reikalu 
pradėta vesti praeitame lapkri-Į 
čio mėnesy. Einant Italijos- 
Etiopijos karui, tarpe Anglijos 
ir Italijos buvo pasireiškęs ga­
na žymus įsitempimas, kuris 
daugiausiai vyravo Viduržemio 
juros delei, per kurią (įplau­
kiant į Suezo kanalą) italai ga­
beno ginklus ir kareivius į Etio 
piją, kurią anglai bandė užtarti 
ir ko delei prieš italus Tautų 
Sąjunga buvo paskelbusi eko­
nomines sankacijas. Dabar tar­
pe italų ir angių pradės vy­
rauti draugiškumas.

Sifilis Amerikoje 
Labai Plečiasi

WASHINGTON, D. C. — 
Pastaraisiais metais Jungtinėse 
Valstijose sifilis pradėjo nepa­
prastai plėstis, nes sulig statis­
tikos davinių, kiekvieną metą 
po apie 1,000.000 daugiau ta ne 
labąja liga suserga. Ypač žy­
miai sifilis plečiasi didmiesčiuo­
se. Sveikatos departamentai rei 
kalauja, kad valdžia kovai prieš 
sifilį paskirtų bent po $25,000,- 
000. Didmiesčiuose organizuo­
jasi specialės sveikatos komi­
sijos šiai ligai kovoti.

Naujų Metų Suti­
kimas Amerikoj
NEW YORK, N. Y. — Kuo- 

met Europa naujus metus pa­
sitiko drebėdama busimo karo 
baime, Amerika juos pasitiko 
linksmai. Visame krašte, ypač 
didmiesčiuose, šie metai pasi­
tikta kur kas linksmiau, negu 
daugelis praeitų naujųjų -metų. 
Mat, nuo depresijos pradžios, 
dar nė vieni nauji metai nero-

Influenza Europoj
Londonas. — Anglijoje ir ki­

tose Europos valstybėse pasta­
ruoju laiku pradėjo siausti in­
fluenzos epidemija. Miršta ga­
na daug žmonių. Iki sausio 1 
dienai influenza nepasirodė tik 
Ispanijoje ir Francijoje.

dė tiek geresnės būklės, kaip 
šie. Todėl visur jie smagiai ir 
pasitikta. Didmiesčių viešbu­
čiuose, restoranuose ir šiaip pa­
silinksminimo vietose, sutin­
kant naujus metus, smarkiai 
linksmintasi ir, priimtu papro-
čiu, trukšmuota. Bet tas trukš- 
mas nepasireiškė perėjęs ribas: 
tik šiaip sau žmonės, apimti 
naujų metų ūpų, gražiai links­
minosi ir 'naujuosius metus su­
tiko. '

NAUJOSIOS S ATYBOS LAIMĖJIMAI KAUNE. — Tarp medžių 
paskendę naujieji V rtauto Didžiojo Muziejaus Rūmai.

Moderniniai Ka no apskrities savivaldybės rūmai, pastatyti prieš tre­
jus metus. Tai vieni gražiausių ir moderniškiausių pastatų visame Kaune.

Ispanijos Civilio Karo Žinios

Laukia Pagelbos.
SUKILĖLIŲ FRONTE. — Is 

pabijos sukilėlių vadas Franco 
laukia didelės pagelbos, kad ga­
lėjus vėl pradėti smarkiai pul­
ti Madridą. Tos pagelbos jis ti­
kisi apie vidurį sausio mėnesio. I 
Ta laukiamoji pagelba, mano­
ma, -Risianti kurios nors Euro-Į 
pos valstybės.

25,000 Vokiečių Sukilėliams, j
BERLYNAS. — Hitleris vėl 

pradėjo siųsti savo kariuome­
nės savanorius į Ispaniją suki­
lėliams gelbėti. Kiek anksčiau 
Italijos diktatorius Mussolinis 1 
pareiškė, kad jis nepritaria j 
Hitlerio žygiams Ispanijos rei­
kaluose, bet dabar vėl sako, 
kad jis vėl eina kartu su Hitle­
riu. Sakoma, kad iš Vokietijos 
vėl pasiųsta 25,000 „savano­
rių”.

Naujuose Metuose Bom­
bardavo. .

MADRIDAS, sausio 1. — Pa­
sitinkant riau j uosius metus, 
pačiame vidurnakty, sukilėliai 
bombardavo Madrido centrą, 
paleisdami iš kanuolių 12 spro­
gimų. Lojalistai, kurie tuo lai­
ku valgė tradicines 12 vynuo­
gių, sukilėlių šuvius sutiko su 
panieka, šaukdami: „Lai gy­
vuoja Ispanijos respublika!”

Anglai Protestuoja.
LONDONAS. — Sukilėliai, 

šaudę į vokiečių laivus, pasikė­
sino šaudyti į Anglijos laivus. 
Delei to Anglijos valdžia pa­
reiškė griežtą protestą, pareikš 
dama, kad ji leisis sau imtis
savotiškų išvadų ir daryti kas 
jai išrodys geriausia. Anglijos 
laivynui įsakyta imtis veikmės, 
jei bus paliesti Anglijos laivai.

šaudė iš Laivų.
MADRIDAS, sausio 1. —

Baskų įlankos pakraščiuose, 
šiaurinėje Ispanijoje, sukilėlių 
kruizeriai paleido 30 šūvių į 
pakrantę, bet tai didesnių nuo­
stolių nepadarė. Nėra didelių 
permainų ir Madrido fronte.

Naujos Kratos Vilniaus Krašto
KAUNAS. — Jau rašėme 

apie lenkų padarytas kratas 
Vilniaus lietuvių draugijų cen­
truose ir pas privačius asmenis 
lietuvius. Kaip dabar paaiškė­
jo, kratų buvo padaryta dar 
daugiau. Kaip praneša Vilniaus 
Rytojus, lenkai krėtė dar Lie­
tuvių Šv. Kazimiero draugijos 
pirmininko kun. prof. V. Taš- 
kuno ir lietuvių ligoninės direk­
toriaus Dr. V. Legeikos gyve­
namuosius butus. Be to, kratos 
dar buvo Švenčionių lietuvių 
gimnazijos raštinėje, Švenčio­
nių „Ryto” švietimo draugijo­
je, Švenčionių gimnazijos direk 
tori aus A. Mačionio, mokytojo 
P'. Cicėno ir „Ryto” draugijos 
valdybos nario J. Maldžiusio gy 
venamuose butuose. Kartu pra­
nešama, kad lapkričio 23 d. 
naktį, kai lenkų policija krėtė 
Tautinio Lietuvių Komiteto pir­
mininko K. Stasio butą, kartu į 
buvo krečiamas ir jo vasarna­
mis Valakumpy.
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Sulaikė Ispanijos Laivą.
• I

BERLYNAS, sausio 1. — |
I

Paskelbta, kad atsilyginimui už • 
Ispanijos valdžios sulaikytą Vo 
kietijos laivį Pa’os, vokiečių 
karo laivas -sulaikė Ispanijos
laivą ir nugabeno į sukilėlių 
uostą.

Reikalauja Atiduoti Paimtą 
Medžiagą.

BERLYNAS. — Ispanai, pa­
grobę Vokietijos laivą Palos, 
tą laivą vokiečiams sugrąžino, 
bet negrąžino jame rastos me­
džiagos ir vieno keleivio. Da­
bar vokiečiai reikalauja, kad ta 
medžiaga ir keleivis butų su­
grąžinta jiems. Jei vokiečių rei 
kalavimas nebus išpildytas, tai 
Vokietijos laivai užblokiuosią 
Bilbao uostą, kad negalėtų Is­
panijos laivai ten plaukioti.

Italai Atsiųs 3,500 Karių.
ROMA. — Laivu Lombardia 

iš Gaeta uosto išplaukė dar 
3,500 italų talkininkauti Ispa­
nijos sukilėliams.

Laimėjo Prieš Sukilėlius.

MADRIDAS. — Lojalistai 
laimėjo mūšį prieš sukilėlius 
ties Aranjuez, į pietus nuo 
Madrido. Į šiaurių rytus 'nuo 
Madrido lojalistai atėmė iš su­
kilėlių miestelį Atienza.

Kinijos Sukilėliui 
Atleido Bausmę
Nanliingas, Kinija. — Karo 

teismas Chang Hsueh-liang’ą
nubaudė dešimčiai metų kalėti 
už diktatoriaus Chiang Kai-she-: 
ko pagrobimą. Nubaustasis 
maršalas teisnosi, kad jo žygis 
buvo motyvuotas patriotizmu,; 
nes jis pageidavo Kinijai lais-į 
vės ir lygybės, visuomet pagar-

Karo Baimė 
Europoje

KAUNAS. — Gruodžio mėn. 
pradžioje Vilniaus vaivada at­
siuntė Vilniaus lietuvių šv. Ka­
zimiero draugijai rastą, kuria­
me pranešama, kad jis uždrau- 
džiąs šios draugijos veikimą 
šiuose apskričiuose: Švenčio­
nių, Vilniaus—Trakų, Breslau­
jos—Molodečno, Vileikos, Dys­
nos ir Pstovų. šiuo Vilniaus vai 
vados įsakymu sustabdomas 
lietuvių šv. Kazimiero draugi­
jos veikimas visame Vilniaus 
krašte. Tuo budu, po tautinio 
Vilniaus lietuvių komiteto su­
laikymo, šis sustabdymas Vil­
niaus krašto lietuviams yra 
ypač skaudus ir sunkus, nes lik 
viduojama paskutinė veikli to 
krašto lietuvių organizacija, 
kuri rūpinosi jaunuomenės glo­
ba ir auklėjimu. Drauge Vil­
niaus vaivada uždraudė nešioti 
šv. Kazimiero draugijcs ženkle­
lį. Neklausantieji šio įsakymo 
bus baudžiami 1,000 auksinų 
arba kalėjimu.

Pabaltijo Valstybių 
į Min. Konferencija

LONDONAS, sausio 1. —, 
Europa naujus metus, iš pa­
viršiaus, pasitiko linksmai, bet 
širdy su šiurpiu karo. Kiekvie-; 
n i metai, 1 at, Europą vis ar­
tina prie karo, kuris išrodo ne- 
iš vengtinas. O ta baimė yra so-,
kausčiusi visas Europos valsty-j 
bes. Visa Europa ginkluojasi ir 
ruošiasi tam karui, nors nėra 
nė vienos valstybės, kuri pasi­
sakytų norinti kariauti ar kuri 
bent kokios naudos iš to karo 
tikėtųsi.

Lietuvos Gyvento­
jai Daugėja

KAUNAS. — Jau yra paaiš­
kėję 1936 metų sausio—spalio 
mėn. natūralinio IJetuvos gy­
ventojų judėjimo daviniai. Taip; 

. per spalio mėn. visame krašte 
buvo 1,331 jungtuvės, gimė 
4,33.5 kūdikiai ir 2,45 asmenys 
mirė. Taipgi per spalio mėn. 
Lietuvoje priaugo 1,789 asme­
nys. Gi iš rišo sausio—spalio 
mėn. laikotarpy buvo 15,773 
jungtuvės, gimė 50,831 kūdikis, 
mirė 27,687 asmenys. Tuo bu­
du 1936 metais per pirmuosius 
dešimtį mėnesių Lietuvoje pri­
augo 23,148 gyventojai. Gyven­
tojų prieauglis Lietuvoje kas-, 
met didėja. Per sausio—spalio1 
mėn. 1935 metais priaugo 
19,506 gyventojai ir 1934 me­
tais — 21,426 gyventojai. Va­
dinasi, 1936 metais sausio—j 
spalio mėn. laikotarpy, lyginanti 
su tuo pačiu 1935 metų laiko­
tarpiu, Lietuvoje priaugo 3,642 
gyventojais daugiau.

RYGA. — Gruodžio mėn. 9 
ir 10 d. Latvijos sostinėje Ry­
goje įvyko eiline Pabaltijo val­
stybių užsienių reikalų minis- 
terių konferencija. Joje Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos užsie­
nių reikalų ministerial ^varsti 
tarptautinę Europos padėtį ir 
su ja susiėjusius Pabaltijo val­
stybių reikalus. Lietuviai šioje 
konferencijoje atstosavo užsie­
niu reikalu ininisteris S. Lozo- A ♦
raitis, užsienių reikalų vice-mi- 
nisteris J. Urbšys, pasiuntinys 
Latvijai inž. V. Vileišis, pasiun 
linys Estijai Br. Dailidė ir už­
sienių reikalų ministerio sek e- 
torius Dr. A. S. Backis. Pabal­
tijo valstybių užsienio reikalų 
ministerių konferencija gyvai 
domėjosi daugelis užsienio val­
stybių.

Paskola Išpirkta
KAUNAS. — Kaip žinoma, 

lapkričio mėn. Lietuvos seimas 
priėmė 1936 m. 4,5% vidaus 
paskolos įstatymą. Tuo įstaty­
mu vyriausybė yra įgaliojama 
užtraukti naują 5 milionų litų 
vidaus paskolą. Jai išpirkti bu­
vo paskirtas laikas nuo gruo­
džio mėn. 1 d. ligi gruodžio 
mėn. 15 d. Per tą laiką naująją 
vidaus paskolą pirko bankai, 
kredito bendrovės, prekybinin­
kai, pramonininkai ir atskiri pi­
liečiai. Nustatytu laiku naujo­
ji vidaus paskola buvo visa iš­
pirkta. Tuo budu, dabar Lietu­
vos valstybes iždas turi 33 im­
liomis litų vidaus skolų. Tai yra 
dar labai nedaug, palyginus su 
kitų valstybių vidaus įsiskolini­
mu.

Gelbės Lenkams 
Ginkluotis

PARYŽIUS. — Frąncijos už­
sienio reikalų ministeris Yvon 
Delbos atstovų buto finansų

SUŠAUDĖ 130 NEMORA- 
LISTŲ.

TIENTSIN, Kinija, sausio 3. 
— Bėgy* 24 valandų kaime 
Wushinghsien sušaudyta 130

boję laikydamas ir diktatorių, komitetui pranešė, kad Franci- 
kurį buvo nelaisvėn pagrobęs, jos valdžia sutsikg 2,700,000,- 
Vęliau pats diktatirius įsakė i 000 frankų (apie $124,200,000) 
nubaustąjį maršalą paliuosuoti, • kreditų Lenkijos didesniam 
o teismo procedūra pasilieka prieš Vokietiją apsiginklari- 
tik kaipo formalumas. mui.

moraliai nusidėjusių žmonių. 
Tai dary ti leidžia taip vadina­
mas Kinijos moralybės įstaty­
mas. Tikimasi, kad tai bausmei 
paklius ir daugiau įvairių pra­
sikaltėlių.
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Scraitinlg Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. jo-th St., New York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei** turi
ousžiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus para ra ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raitai — ko- 
tespondendjos, eiles, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pn- 
dtta paito ženklelių jų sngrąžinimui.

SUMAŽINTA “TĖVYNĖ”
. Sulig pereito Pildomosios Ta- 

rybos suvažiavimo nutarimo, su šiuo 
numeriu vėl leidžiame sumažintų iki 
6 puslapių „Tėvynę”. Šis SLA. or­
gano sumažinimas yra laikinas, kaip 
tų pastebi ir Pildomoji Taryba sa­
vo nutarime. Taipgi reikia pabrėž­
ti, kad SLA. organas sumažintas 
grynai ekonominėms sąlygoms ver­
čiant — kad išvengus deficito „Tė­
vynės” leidimo fonde. Operuojant 
SLA. fondus su deficitu, anksčiau 
ar vėliau turėtų įvykti katastrofa. 
Tokios padėties visomis Išgalėmis 
reikia vengti.

Žinoma, nemalonus dalykas S. 
L. A. nariams ir viršininkams, kuo­
met priseina SLA. organą mažinti, 
tuo susiaurinant jo išgales tarnauti 
organizacijos ir Amerikos lietuvių 
kultūriniams reikalams. Bet kitos 
išeities nėra, kuomet priseina kovo­
ti su ekonominiais nedatekliais. Bu­
tų daug maloniau SLA. viršinin­
kams ir visiems nariams, jei ekono­
minės išgalės leistų SLA. organą 
didinti, vietoje mažinti, arba leisti 
dažniau, negu kartą savaitėje. Šian­
dien, tačiau, susidėjusios aplinkybės 
verčia kitaip elgtis iki ekonominė 
padėtis pagerės.

Kaip visos organizacijos išlai­
kymas ir jos ugdymas svarbiausiai 
remiasi visų jos narių ir veikėjų 
pastangomis ir pasidarbavimu, taip 
ir SLA. organo išlaikymas ir jo plė­
timas tuo pačiu principu paremtas. 
Todėl priguli nuo visų SLA. narių 
ir veikėjų kaip ilgai šis laikinas S. 
L. A. organo sumažinimas tęsis. Jei 
SLA. nariai ir veikėjai pasidarbuo­
tų „Tėvynės” leidimo fondo paja­
moms padidinti, tai už mėnesio kito 
butų galima vėl grįžti prie aštuonių 
„Tėvynės” puslapių. Pasidarbuoti 
galima parenkant ,Tėvynei” apmo­
kami! skelbimų, parenkant prenu­
meratų, siunčiant spaudos darbus 
„Tėvynės” spaustuvei, pardavinė­
jant SLA. išleistą literatūrą ir pan. 
Jei tokiu pasidarbavimu butų gali­
ma padidinti pajamas „Tėvynės” 
leidimo fondui bent pora tūkstančių 
doleriu į metus, tai SLA. organą 
mažinti nereikėtų. Todėl prašomi 
SLA. veikėjai ir visi nariai pasidar­
buoti „Tėvynės” palaikymui astuo­
nių puslapių didume.

Kol ekonominės sąlygos verčia 
SLA. organą sumažintą leisti, tol tu­
rime pasitenkinti tokia „Tėvyne”, 
kokią išgalime išleisti. Tokiu atve­
ju visi privalome taupyti „Tėvynė­
je” vietą, vengiant polemikų ir vi­
sokių beprasmių barnių SLA. orga­
ne. Sunaudojant „Tėvynėje” vie­
tą tik konstruktyviams Susivieniji­
mo ir visos Amerikos lietuvių išeivi­
jos tikslams, kad ir sumažintas S. 
L. A. organas pajėgs atlikti jam 
skirtą uždavinį musų kulturiniuose 
darbuose.

laikraštininkai negali patarnauti jo- 
kiams kūrybiniams visuomenės dar­
bams. .....f. — <

SLA. veikėjams ir kuopų val­
dyboms ypatingai ęvarbu susipažin­
ti su naujų aplikantų priėmimo tai­
syklėmis po to, kai Pildomoji Tary­
ba savo nutarimu SLA. kuopoms 
nurodo naujų aplikantų priėmimo 
pareigas ir atsakomybę. Visi kuo­
pų viršininkai ir veikėjai, o ypatin­
gai kuopų pirmininkai privalo nuo­
dugniai susipažinti su konstitucijos 
nurodomomis taisyklėmis ir princi­
pais naujų aplikantų priėmimo 
klausimu. Šitą reikalą nurodo kon­
stitucijos skyrius 7-tąs. Jo para­
grafas pirmas nurodo kokie asme­
nys gali būti priimti į Susivieniji­
mą. Paragrafas antras nurodo 
kiekvienam SLA. nariui pareigas, 
sulig kuriu galima spręsti ar persta­
tomas aplikantas turi tokias kvali­
fikacijas, kad išgalėtų pilnai nuro­
domas pareigas atlikti.

Paragrafas trečias su visais sa­
vo sub-paragrafais nurodo aplikan­
tų priėmimo taisykles ir procedūrą 
ištyrimui tokių aplikantų, delei ku­
rių priėmimo kįla abejonės. Paga­
liau po visų tyrinėjimų ir raportų, 
jei keturi balsai ar daugiau paduo­
ti prieš aplikanto priėmimą, tai ap­
ykantas skaitosi atmestu. Šitas 
taisykles ir visą procedūrą privalo 
aiškiai žinoti ir suprasti kuopų pir­
mininkai ir visi valdybų nariai.

Nemaža dalis SLA. 
klaidą, kuomet leidžia 
dalyvauti tame kuopos 
kuriame jo aplikacijos 
svarstomas. Kol aplikantas nėra 
galutinai formaliai priimtas į S. 
L. A. narius kaip konstitucijos sky­
riaus 7-to, paragrafo 3, sub-paragr. 
m) nurodo, tol jis nėra SLA. nariu 
ir neturi teisės dalyvauti kuopos 
susirinkime. Kuomet aplikantas 
.leidžiamas į susirinkimą, kuriame 
jo aplikacija svarstoma, tai atima­
ma nariams galimybe aplikanto tin­
kamumą apsvarstyti. Kam gali bū­
ti malonu kalbėti prieš aplikantą, 
kuomet jis viską girdi?

Taipgi daugelis SLA. kuopi) 
neprisilaiko konstitucijos patvarky­
mo, kuris nurodo, kad visi aplikan- 
tai turi būti priimami slaptu balsa­
vimu. Daugelis kuopų viešai bal­
suoja ir pasitenkina pirmininko pa­
klausimu, ar nėra priešingų apli­
kanto priėmimui? Aišku, tokis ap- 
likantų priėmimas yra neteisėtas, 
nes neišpildomas konstitucijos pat­
varkymas suteikiant nariams teisę 
balsuoti prieš aplikantą, jei žino jį 
esant netinkamu į SLA. narius.

Jau minėjome, kad naujų ap- 
linkantų priėmimo į SLA. reikalas 
vra pamatinės svarbos visai organi­
zacijai — tai organizacijos sudary­
mo reikalas. Kokie nariai, 
bus ir organizacija. Blogos 
ir piktų tikslų žmonės labai 
jingi visoms organizacijoms, 
priimant naujus aplikantus į 
privalome prisilaikyti SLA. konsti­
tucijos patvarkymų ir saugotis to­
kių asmenų, kurie musų Susivieniji­
mui labo niekuomet nęlinkėjo ir ne­
linki. . „Lah

kuopų daro 
aplikantui 

susirinkime, 
priėmimas

tokia 
valios 
pavo- 
Todel 
SLA.
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APLIKANTŲ J SLA. PRIĖMIMAS

Nors apsimetusiems SLA. prie- 
tęliais laikraštininkams nepatinka 
musų pastabos ir nurodomi faktai 
naujų aplikantų i SLA. priėmimo 
reikalais, bet tie reikalai yra pama­
tines svarbos organizacijai ir apie 
juos privalome nuodugniai išsikal- 

. beti, kad juos pilnai suprasti. Mums 
visai nesvarbu, kad musų „priete- 
liai” partiniais sumetimais bando 
diskredituoti tuos musu rasinius ir 
savotiškos demagogijos machinaci­
jomis musu keliamus klausimus ir 
apkalbamus faktus stengiasi aug- 
štyn kojomis apversti. Tūli Ameri­
kos lietuviu laikraštininkai skaito 
sau svarbiausia pareiga kabinėtis 
prie visko, kas tik nešoka sulig jų 
partines dūdelės birbėjuno. Tokie

------ o—
SLA. NARIŲ APTARNAVIMAS

Pašalinė spauda ir net SLA. 
nariai labai dažnai prikaišioja, kad 
musų organizacijos narni aptarna­
vimas neapsakomai brangiai kai­
nuoja. Labai dažnai net daromi 
priekaištai, kad SLA. „ponai” ima 
dideles algas ir todėl eilinius narius 
mokestimis apsunkina. Šitokie ir 
jiems panašus.priekaištai, toli gra­
žu, neatatinka tikrenybei, ‘nes fak­
tai visai ką kitų rodo.

Ir štai keletas tų faktų, kurie 
nusako, kiek narių aptarnavimas 
kainuoja komercinėse apdraudo.s 
kompanijose, kitose fraternajėse or­
ganizacijose ir musų Susivienijime. 
Sulig paduodamų statistikų tais rei­
kalais matome, kad komercinėse ap- 
draudos kompanijose vieno nario 
aptarnavimas metuose atsieina 
$14.57; fratemalėse organizacijose 
(skaičiuojant bendrai) — $2.37, o 
musų Susivienijime tiktai 84 centai. 
Tiek SLA. nariai tam reikalui mo­
ką ir tiek administracija nario ap­
tarnavimui išleidžia.

Tiesa, nariai moka po 15 centų 
mėnesy arba $1.80 meduose adminis­
travimo reikalams-i r todėl > kai kas 
gali sakytų kąd vieno, nario aptar­
navimas atsieina $1.80. \ Čia/tĮčiaiį. 
reikia žinoti, kad iš tų 15 centų sep­
tyni centai eina SLA. organo „Tė­
vynės” leidimui ir vienas centas į 
Tautiškų Centų Fondą. Todėl tik­
renybėje kiekvieno nario aptarnavi­
mas (neskaitant ligoje pašelpos sky­
riaus) atsieina tik 84 centai per me­
tus. Todėl, palyginus su komerci­
nių apdraudos kompanijų ir ben­
drai fratemalių draugijų, aptarna­
vimu Susivienijimo nariai ąptar-; 
nąujami labai mą?omįs įsUįdomią.

Kas liečia atiy^mįpią i ..„po­
nams”, tai jęį komercinių apdrau­
dos kompanijų vįršiųįnkąi arba svę^ 
timtaučių frątemalių . organizacijų 
urėduose esą atsakouųpgi . žmones 
žinotų, kad Susiviępijimo Preziden­
tas gauna tik $1,200 metuose, Iždi­
ninkas $1,800 ir Sekretorius, ant 
kurio pečių rymo visų reikalų atsa- 
komingas vedimas, gauna tik $2,500 
metuose, tai jiems išrėdytų daugiau, 
negu juokinga, nes jų algos toli gra­
žu didesnės, nors pareigose atsako­
mybė nė kiek nedidesnė. Vienok 
pas mus randasi žmonių, kuriems 
visti ek išrodo, kąd SLA. „ponai”, 
imdami „dideles algas’’, Susivieniji­
mą išnaudoja.

:

MUSŲ JAUNIMAS
„Kai kas mano, kad aš ne ita­

las, bet aš esu italas’’, kartą rašan­
čiam šiuos žodžius teko girdėti pa­
reiškiant Amerikoje gimusį ir augu­
sį italą. Nekitaip, didžiumoje atsi­
tikimų, atsakys ir žydas, lenkas, vo­
kietis bei kitos tautybės Amerikoje 
gimęs ir augęs pilietis.

O kaip gi pas muš? Labai dide­
lis musų čia gimusio jaunimo skai­
čius jau slepiasi lietuvių. Mums 
tenka patirti nemaža tokių atsitiki­
mų, kad Amerikoje gimęs lietuvis 
greičiau malonėja save vadinti 
„amerikonu”, kokiu ten danu, šve­
du, apie ką dažnai ne mažiausio su­
pratimo neturi, bet . tik ne lietuviu. 
Lietuvis, mat, kai kuriems musų 
jaunuoliams išrodo lyg kokiu tai ne­
paprastu, nieko vertu sutvėrimų. 
Taip manydami apie savo tautybę, 
musu jaunuoliai nud savųjų ir bėga.

Bet kas už tai kaltas? Patys 
jaunuoliai ar jų tėvai? Nedvejo­
jant, reikia tą „garbę” atiduoti tė­
vams, nes nemažas, skaičius ir tų 
jaunuolių tėvų, jei kas juos pavadi­
na „amerikonais”, krutinę išverčia. 
Todėl labai gaila, kad musų lietu­
viams, atvykusioms į šį kraštą tik 
užsidirbti pinigų ir vėl grįžti į se­
nąją tėvynę, pavyko taip „sųameri- 
konėti”. Gaila, kad jie nemokėjo 
savo jaunuoliams įkvėpti lietuviškos 
dvasios, savo tautos dįdybės. Juk 
kuo geresnį italai už lietuvius, kuo 
gali prieš lietuvius pasigirti lenkai 
ar kiti? Musų tauta yra sena. Ji 
yra nuveikusi prakilnių darbų, savu 
laiku, visai žmonijai. Jį taipgi ir 
dabar nuo kitų neatsilieka. Vienoku 
ačiū tėvų apsileidimui ar nesusipra­
timui— musų jaunimo tūkstančiai 
slepiasi savo tautybės ir net savo 
prigimtojo vardo. Jie greičiau ma­
lonėja vadintis kad ir žydiškos kil­
mės vardu, bet tik ne lietuvišku.

. i ■ / . 1

Ši didelė musų išeivijai žalą 
yra būtinai taisytina. Ją atįtaisyii 
dar ųepervėlu. Reikia tačiau bendro 
darbo visų išeivijos lietuvių, ©ia 
jau ne partijų klausimas ir jame tu­
rėtų veikti visi bendrai. Pirmiau­
sia reiktų „lįetuvinti” pačius tėvus, 
kurie auklėja šeimas. Vėliau rei­
kia eiti į pačius jaunuolius, stei­
giant jiems lietuvių kaįbos mokyk­
lėles, kur butų aiškinamą lietuvių 
praeitis, istorija ir nuveikti prakil­
nus darbai. Laikui bėgant ir musų 
jaunuolis, taip kaip ir tąs italas, sa­
kytųsi „kai kas mano, kad aš nė lie­
tuvis, bet aš esu lietuvis?*.

Šiais metais bus veikiama ne­
maža visuomeninių darbų. Vienas 
iš šių darbų ir turėtų būtį lietuvįąi- 
mas musų jaunimo, pradedant yi- 
sųpirma per spaudą vesti agįtacį.ją 
pačius tėvus tikinant, kad įuti lie­
tuviu yra garbe įr kad jie turį sąvo. 
jaunuolius lietuviais aujd|ti. '

į Musų Dienų Pasaulis §
3OE3OE Rašo Vyt. Sirvydas.

miesčiams pardavę, iš tokio 
truso minta.

— aišku, visi 
„savo” kasyk-
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Vokiečiai Ne visur Kultūringi.

Per Vokietiją Lietuvon ke­
liavę Amerikos lietuviai mėgsta 
papasokoti apie didelį skirtu­
mą tarp vokiškosios rubežiaus 
pusės ir lietuviškosios. Vokie­
čių pusėje, sako, ir ūkiai geriau 
apžiūrėti, ir triobos dailesnės, 
ir laukai puikiau išrodą. 
lietuvius gi viskas labiau
vargę, apšepę. Mums aišku, kad i 
lietuviai, tiek amžių rusų ir len 
kų spaudžiami negi galėjo sa­
vo tėvynę dailinti. Tik dabar, 
kada gyvena nepriklausomu 
gyvenimu, tikimės, vokiečius ne 
tik pasivys, bet ir pralenks, nes 
lietuvio sieloje daug meno ir 
grožio. Ir‘pas tuos pačius vo­
kiečius yra vietų, kur pasižiu-

I 

rėjus ašaros rieda. Vieną tokių j 
New Yorko „Times” korespon­
dentas aprašo. Tai 250,000 ak­
rų didumo balos Olandijos pa- 
rubežiu. Korespondentas Tolis- 
chus (lietuvių kilmės) sako:

„Olandai parodė, ką su tokia 
balinga žeme daryti, nes savo 
pusėje tokias balas jau šimtme­
čiais dirbą. Teisybę pasakius, 
niekur kitur pasauly nerasi to­
kio didelio skirtumo abejose ru­
bežiaus pusėse. Vienoje malo­
nus kraštas, kurio gerai apdir­
bami laukai staiga nusikerta 
Vokiečių pusės balomis, kurio­
se jokis žmogus gyventi negali 
ir kurias olandai paniekos var­
du ^nufrika’ vadina.”

Vokiečiai subruzdo tas balas 
sausinti ir pasidaryti tokios 
pat malonios apdirbamos že­
mės, kaip olandų, šis praneši­
mas, tačiau, rodo, ne visur ir 
patys vokiečiai taip jau smar-Į 
kųs. Rytų Prūsijos gražus iš­
viršinis laukų triobų vaizdas, 
gali būti, visai ne vokiečių pa­
darąs, bet įgimta senovės prū­
sų savybę, .kuri. perėjo suvokie­
tintiems. „ .{įafcartįęs ?
Jei, maži olandai parodo galį 
vokiečius pavyti ir pralenkti, 
tai tą patį gali padaryti ir lie­
tuviai. Tik jiems reikia tos pa­
čios ramybės ir taikos, kuria 
olandai virš šimtmetį džiaugia­
si;

Gubernatorius Earle tuo tik­
slu čia ir lankėsi. Ir štai ką pa­
tyrė: 85-tas Pennsylvanijos ka­
syklų nuošimtis esąs septynių 
didelių korporacijų naguose, 
kurios, be to, valdo dar ir alie­
jaus šaltinius bei bitumino ka­
syklas. Joms tat nesvarbu, ko­
kį kurą jos parduos: antracitą, 
aliejų, ar bituminą — šiaip ar 
taip pelno vis gaus. Bet ne 
šiaip ar taip žmonėms, kurie 
tarp neveikiančių kasyklų gy­
vena ir kuriems kasyklos tai 
duonos ir pragyvenimo šaltinis. 
Gyventi reikia. Todėl nestebė­
tina, kad, sakoma, apie 30,000 
jų virto anglies „butlegeriais”, 
reiškia, kasa korporacijų žemė­
je anglis ir jas savo naudai par 
duoda. Korporacijos šaukia val­
džią įsikišti ir nuosavybės tei­
sę ginti, bet gubernatorius 
Earle pareiškė, ko bus, nebus, 
kareivių jis čia nesiusiąs. Sa­
ko, nelegalių kasyklų esama 
apie 4,000, joms saugoti reik­
tų 2,000 kareivių, kurie val­
stijai kasdien kainuotų po 
$30,000. Prie to, reiktų penėti

ir tą 30,000 nelegališkų anglia­
kasių, nes kur kitur jie pragy­
venimo gaus? Kaip tik karei­
viai prasišalins 
kasikai vėl prie 
lų supuls.

Gubernatorius 
lyti legislature!
žinoma, ir du lietuviai šiemet 
pateko: A. Janušaitis iš Scran­
ton ir Dr. Valibus iš Luzeme 
pavieto) paskirti komisiją, ku­
ri geriausias galvas ir žinovus 
pasikvietus, nuodugniai visą 
būklę ištirtų. Valdžia, guber­
natorius sako, nuosavybės tei­
sę turi ginti, nes tai viena pa­
grindinių Amerikos respubli­
kos teisių, tačiau dabartinėmis 
sąlygomis tą teisę viršina žmo­
gaus teisė gyventi. Gali būti, 
teks pripažinti, kad šitoks ka­
syklų nuosavybės sutelkimas Į 
septynių didelių korporacijų 
rankas tai laisvos prekybos 
smaugimas. Pavyzdžiui, apie 
Shamokiną esama 22.000 akrų 
anglinės žemės, kurios 8,000 
akrų dar nejudinta, bet kurios 
97-tą nuošimti valdo septynios 
kompanijos. Valstybė privalės 
gal įsikišti ir kasyklas iš dabar 
tinių savininkų išpirkti, ir vė­
liau išnomuoti kam rasis noro 
dirbti. Dabartinė būklė „ap­
verktina ir nepakenčiama” ir 
kas nors, sako, reikės daryti. 
Įvairios žinios

Kupiškėnų Kliubas Amerikoje
Viename iš didžiulių lietuvių 

dienraščių 
Ječiaus, sekretoriaus 
nų Etinės 
skyriaus, 
prisiųsti 
Kultūros
p. D. Girdvainienei. Tas laiškas 

i pravartu visiems kupiškėnams 
į perskaityti (jis tilpo „Naujie-

tilpo laiškas p. K.
Kupiškė- 

Kulturos Draugijos 
Tą laišką malonėjo 
Chicagos Kupiškėnų 
Draugijos iždininkei

nose” No. 289, gruodžio 8 d., 
š. m.). Teisybė, ačiuoja Chica­
gos kupiškėnams ir tai ne vi­
siems, o tik tiems, kurie susis­
pietę prie Kupiškėnų Kultūros 
Draugijos ir ištiesė pagelbos 
ranką Lietuvos kupiškėnams.

Apart Chicagos, randasi ku­
piškėnų nemažai ir kitose kolo­
nijose, bet pagelbai Laisvų Ka­
pų įsteigimo Kupišky iki šiol 
neprisidėjo, o būtinai reikalin­
ga pradėtas ir gerokai įpusėtas 
darbas privesti prie užbaigos.

Nesenai Kupiškėnų Kultūros 
Draugija turėjo mažą pramogą 
ir kaip girdėtis (nors dar vie­
ša atskaita nėra išduota), kad 
gryno pelno liks apie $10.00. 
Tai graži parama Lietuvos ku­
piškėnams — Laisvų Kapų rei­
kalams! Mat, kur vežimą su-

tartinai visi nariai traukia, ten 
ir pasekmė graži, ženklina, pas 
Kupiškėnų Kultūros Draugijos 
narius viskas tvarkoje.

Kada tai 1931 metais, po va­
dovyste p. Jono Kulio, susitvė­
rė Kupiškėnų Bendras Kliubas 
Amerikoje ir čarteri turėjo iš­
siėmę, tik kas žin kur dingo ir 
čarteris ir nariai kliubo... Maža 
dalelė pinigų, apie $185.00, ran­
dasi p. Jono Kulio globoje, bet 
iki šiol tie pinigai nepasiųsti 
paskirtam tikslui, t. y. staty­
bai Liaudies Namo Kipišky. 
Nors Kupišky ir komitetas yra 
susitveręs ir pinigų turi apie 
250 ar 300 litų taupymo kaso­
je sudėta, ir laukia didesnės 
sumos pinigų iš Amerikos, kad 
nors žemę Liaudies Namui api- 
pirkti, bet vadas Kupiškėnų 
Bendro Kliubo Amerikoje ne­
sušaukia susirinkimo.

Ar neperdidelis apsileidimas 
buvusių narių,rėmėjų Kupiškė­
nų Bendro Kliubo Amerikoje? 
šeši metai ir atskaita neišduo­
ta. Tai pereina mandagumo ir 
kantrybės rubežius. Čia yra i- 
velti ir iždininkas ir iždo globė­
jai. Kogi ir jie tyli?

Sveikos Seses, Sveiki Broliai!

ir dabar tebeinanti

vandenynu ir
Metus

Pottsvillės teisine 1878 
nagrinėta Marės Ban-

Angliai ir Lietuviai.
Aną dieną Pennsylvanijos gu 

bernatoriųs Earle lankė Potts­
ville, Mahanoy City ir Shamo­
kin — vietas, kurios seniau bu­
vo gana žymios musų visuome­
nės gyvenime. Shamokine įvy­
ko pirmas lietuvių susikirtimas 
įu lenkais del parapijos. Lie­
tuviai (tai buvo 1876 metais), 
tačiau, pralaimėjo, nes bažny­
čios raštai parapiją rodė esan­
čią „Polish”, čia išėjo ir pirmas 
lietuviškas spausdintas žodis —- 
tai Tvarausko lietuviškai-ang- 
liškas žodynas, kuris spaustu­
vėje ir sudegė rinkos nepama­
tęs. Mahanoy City 1888 metais 
įsikūrę
„Saulė” ir įvyko 3-čias SLA. 
Seimas, 
metais 
ševičienės byla prieš Joną Bo-
bihą, kuris ją nėščią sumušęs 
per kivirčus tarp lenkų ir lie­
tuvių del parapijos. Musų vei­
kimo centrai šiandien sugužėjo 
į, New Yorką, Chicagą, Bosto­
ną, Pittsburghą,' Clevelandą, 
tačiau dar ir šiandien SLA. 
daugiausiai kudpų ir narių turi 
Pennsylvanijos valstijoje. Kas 
čia tiek daug lietuvių sutrau­
kė? Aišku — darbai. Darbai 
anglių ir geležies pramonėje. 
Deja, tie darbai anglių kasyk­
lose žymiai suliesėjo. Suliesėjo 
tiek, kad Pottsvillės, Mahanoy 
City ir Shamokin apylinkių gy­
ventojai, nuosavybės teisę pa­
mynę, kasinėja sau anglis iš 
uždarytų kasyklų, 
jiems priklauso, ir

• širdingiausiai sveikiname jus 
Š. Amerikos lietuviškasis jau­
nime, atskirtus nuo musų dūk­
stančio Atlanto
Naujuosius — 1937 
švensiančius svečioj Amerikos 
žemėj.

Ši proga jus pasveikinti ir 
su jumis nors mintimis ben­
drauti yra mums labai maloni. 
Jau daug praslinko laiko, daug 
gražių dienų, tačiau mes jus 
nuolatos atsimename, apie jus 
mąstome ir įsitikkiame, kad 
nei tos juros, nei kitos kliūtys 
lietuviško jaunimo atskirti ne­
gali. Tad šiandien Naujų Metų 
proga mes jus spaudžiame prie 
širdies ir siunčiame laimės lin­
kėjimą iš musų visų motinos- 
tėvynės Lietuvos.

Alės sveikiname 
Lietuvių Studijų 
susirašinėjančios
jumis Lietuvos jaunuomenės ir 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
studentų Akademinio DULR 
skyriaus narių vardu ir perduo­
dame jų nuoširdžius linkėjimus

ir pagarbą musų tautos jubi­
liatėms SLA. ir LRKSA., jų va­
dovybėms, nariams ir visai š. 
Amerikos lietuvių visuomenei.

Jus gerbiąs
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Akademinio DULR. Skyriaus

V. Alekna,
Sekretorius.

MINTYS APIE 
KNYGAS.

i

kurios ne

.<5

jus Užsienio 
klausytojų, 

laiškais su

— Tu pamėgai knygas, tave 
pamėgs visas pasaulis.

— Knygą yra amžina verty­
bė: — ją reikia įsigyti, skaity­
ti ir branginti.

—' Daug išmpksi iš mokyto­
jų, daug iš žmonių, bet dau­
giausia iš knygų.

— Knyga yra šių laikų uni­
versitetas.

— Gera knyga žmogui sutei­
kia netik proto, bet ir jėgos.

Surinko Em. Medelytė.
*• ' ■•
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(Užbaiga) aukso obuolėlio, gal pagaliau prisimint tėvą.

Šventykla, Kur Buvo Gar= 
binamas Perkūnas

Ukmergės apskr., Taujėnų Už tat visai kitokį įspūdį 
vaisė, yra garsus Radvilos dva- gauni apsilankęs gretimame

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

PRADEDANT NAUJUS METUS.

Ir juo tavo kūnelis gležnesnis, juo tavo ranku­
tės minkštesnės — tu didesnę galybę turi! Tu 
stebuklų stebuklas! Nebaisios kovos del duonos 
kąsnio, nebaisus susitikimas žiauriųjų siaubūnų, 
bet aš drebu prieš tave! Kūdikio ašaromis aš 
pjaunuos sau veidą. Ne, nepakelti man šita! 
Nepergyventi tų kentėjimų. Mieliausioji!... Pu-* 
tinas atvaizdavo savo Altorių šešėly moterį. 
Liucė išidealizuota meilėj nepergalima. Meilė 
jos nesulaužoma. Liuce! Jei tu esi moterų 
moteris, moterų širdimis susiėjusi, tai kodėl aš 
turiu kankintis? Klementinos lupas pirmasis 
paliečiau. Pirmasis jai nuskyniau raudoną ro­
žę. Tik jai paaukojau sielą, paskyriau gyveni­
mą, viską! O ji? Ji pamojo man ranka. Ji nu­
sigręžė. Ji tėškė man į veidą... Moteris! Nežinių 
šaltinis! Ar supranti tu pati save? Ar žinai, 
ko nori? Gal nejučiomis aš nepatenkinau tavo 
kokio noro? Gal, perdaug būdamas paskendęs 
darbe, per maža rodžiau tavimi domėjimosi? Bet, 
Klementina! ar tavo skaisčioji siela negalėjo su­
prasti, kad visa buvo daroma tavo gerovei? Argi 
tu nežinojai mane tavo auka esant? Tu mano 
gyvybe žaidi!... Klementina!

šaukė, kalbėjo jis vakarais. Visos knygos 
buvo pastūmėtos į šalį. O kuomet iš tikrų šal­
tinių sužinojo jo žmona susituokus su Katylium 
ir gyvenančiu šiaurės Amerikoj, jis gal pasku­
tinį „Klementina” — suriko. Suužė jo galvoje. 
Kas tai truko... susmukęs ant lovos krašto jis 
raudojo. Balsiai, klaikiai. Gydytojai susimirk- 
čiojo. „J Kalvariją” — susišnibždėjo.

— Reiškia, del moters vyras proto neteko— 
girdėjosi šaligatvy balsas.

— Likimas nubaudė. Atminkime, kad del 
jos jis kaip ir atsižadėjo motinos su broliu. 
Man jis pats pasakojo, kaip j j brolis prakeikęs, 
o motina, ligone būdamas, tuo tiek susigraudi­
no, kad jam vedus Plaukelytę tą pačią dieną at­
siskyrusi su šiuo pasauliu. Mat, jie, ypatingai 
brolis, tikėjosi iš jo paramos, ūkį tvirtai pasta­
tyti, o jis vos darbą gavęs veda! Ir dar ką ve­
da!? Plaukelytę! Tą iš vaikystės išdykusią, 
visų liežuviais nuplaktą mergiotę! „Te tau ran­
kos nutruktų, tegu tu be kojų gatvėj raičiotu-* 
įneš, nesistengsiu tau padėti!” — pasakė .jo bro­
lis. Taip baisiai jie buvo nusistatę priešt jo. 
Sungtuves! — Beria žodžius dručkis, autobuso 
savininkas Kumpelis.

— Perdaug studijoms buvo atsidavęs. Toks 
vienoks gyvenimas jau ne vieną iš proto išvarė 
— Įterpia savo žodžius vieno karininko žmona.

♦ ♦ ♦

Plaukelis susmunka suole.

„Brangiausias mano tėveli, — Juozas aiš­
kiai pradeda. — Per du mėnesius rengiaus tau 
parašyti, pagaliau pasirįžau. Noriu tau parody­
ti savo gyvenimą. O, jis sunkus, jis nebepake­
liamas. Tik tavy, tėve, dar turiu kibirkštėle 
vilties, nes tu vienintėlis man, kurio gyslomis 
teka toks pat kraujas. Gal kalta aš, gal liki­
mas mane pelnytai nubaudė, bet tikėki man, 
brangus tėve, savo nuodėmes atpirkau. Atpir­
kau sutinusiais keliais, suskilusiomis rankamas, 
amžinai moraliai prislėgta. Be draugų, be užuo­
jautos. Supraski, mielas tėve, atvykau čia prie 
laimės kopti ne su Tadu žaliuku, su. kuriuo ži­
nojai mane susivedus. Atvykau su tokiu Kati­
lium, paskutiniu niekšu... Kaip aš galėjau žinęti 
jį tokiu esant? Nesmerk manęs, ; tėve. Pati 
atmoku už tai... Nesupratau Tado, o gal nenorė­
jau suprasti. Jo visiškas nuolaidumas man ner­
vino mane. Aš nepakenčiau. Palikau jį..-. Neat-; 
sisveikinus... Tikėjau paįvairinti mano gyveni* 
aną, išvysti pasaulį, būti laiminga. Bet... viskas 
antrą mėnesį žuvo. Visos gražios svajones,-visi 
saldus sapnai buvo patrypti po kojų. Tas Ka­
tilius paliko mane. Pasitraukė susižavėjęs ki­
ta... Bandžiau užsidirbti kelionei, sugrįžti pas 
Tadą. Nepakeliama man... Rašiau Tadui du 
kartu, grįžo laiškai. Gal supykęs tyčia graži­
no... Rašyseną pažįsta. O, kad tik aš galėčiau 
pas jį sugrįžti, kad tik... širdį - janąątveičiaū, 
viską ašarose papludusi jam išpasakočiau... pra­
šyčiau atleidimo. Jis atleis, jaučiu i tai. Am­
žius laiminga bučiau... Uždirba Tadas • nemažąi. 
Aš taupyčiau. Esu pasirįžusi tėviškę atpirkti. 
Aš visa daryčiau, kad ir tu ir mano, broliukai su

* * e * • "* '• * *1 'k '*

sesutėmis ir mieloji pamotė siuntusi ■. man. terbiį- 
terbeles mokslą einant vėl pasijųstumet tėvynės 
oru kvėpuoją, vėl kūdikystės takeliais beminą...

k-1

- o, mokėčiau gyvęn-
Supranti mane, tėveli? . Dąvei man gyvybę, 

auklėjai, tikiu jausi pareiga, ištiesti man • Savo 
gailestingą ranką, kuomet aš labiausiai jos. rei- 

Pakelk mane . iš vargo gelmių
tavo dukra prižada eiti -to­

kiu keliu, kokiu tu norėjai mane einant matyti/ 
Kitaip... Jei neturi kiek; reikia, (o .reikia100.Juolj, 
pasistenk gauti pas pažįstamus. Kaip riori$t.'.. 
Užtikrinu, Kauną atsiekus tuojau tau gražinsiu. 
Aš žinau, Tadas man atleis. Jis priglaus mane 
nukankintą. Jis supras mano klaidas. Kad tik 
greičiau pas jį. - . ..

Suprtau žmoniją, pažinau gyvenimą. Auk» 
tapus jei dar pasikeičiau, — ©„mokėčiau gyven­
ti!

kalinga.
siusi man kelionei

ras. Kitados čia labai negailes­
tingai buvo kankinami lietuviai 
baudžiauninkai. Dar ir dabar 
įdomu tą dvarą aplankyti.

Po . visu sodu išvedžioti gilus 
urvai, panašus į tunelį. Tų ur­
vų skliautai ir grindys išklo­
tos, plytomis. Urvai tamsus, 
viens su kitu sujungti storomis 
geležinėmis durimis. Iš lauko 
pusės tik vienas įėjimas, taip 
pat su storomis durimis. Dabar 
urvai gerokai apgriauti, todėl 
beveik neįmanoma toli eiti. Vos 
tik įžengi į pirmą urvą — 
nukrečia šiurpuliai: visur ma­
tyti žmonių kaulai, sienomis ir 
grindimis Tėplioja įvairus šliu­
žai, skraido šikšnosparniai. 
Dar prieš 130 metų kai šis dva­
ras priklausė pagarsėjusiam 
sayo žriaurumu bajorui Mari- 
konui. čia buvo kalinami ir 
kandinami prasikaltę baudžiau­
ninkai. Už menkiausi nepaklus-
numą baudžiauninkai buvo me­
tami į urvą. Pasakojama, kad 
Marikonas taip ir tykojo kur 
griebti kokį baudžiauninką. 
Valgyti duodavo vandens ir 
duonos su pelais, ir tai retai.

• ? Bet esą, dvaro prievaizda to­
li pralenkdavo savo poną žriau- 
Yume. Jis savo aukas kankin- 
■ davbbaudžiauninką pririšda­
vo prie spiruoklių ir tol jas kra 

•lydavo, kol kankinamas mirda­
vo; Tai liudija visur išmėtyti 
'žmonių kaulai. Gyventojai tą 
vietą' praminė „velnio duobe”. 

•Taip' tuos urvus ir dabar vadi­
ntai O■' prievaizdą vadindavo pa- 
čiu * velniu. ■ žmonės taip neken­
tė" prievaizdos, kad po jo 'mir­
ties kiekvieną" naktį subiauro- 
davę jo kapą. Esą Marikonas 
riet sargybas statydavęs nakti­
mis prie kapo.
l Jo kapas, - tikriaus paminklas, 
dar gerai užsilikęs ir jį kiek­
vienas gali pamatyti Taujėnų 
kapuose. Ant paminklo mato-

valsčiuje, prie Siesikų ežero 
esančioje pily, čia viskas kve­
pia grynai lietuviška, senovės 
Lietuvos didybės dvasia. Nuo 
neatmenamų laikų ši pilis pri­
klausė lietuvių didikams Dau­
gėloms ir dabar jų ainis čia 
tebegyvena. Rūmai dar gerai 
išsilaikę. Ypatingai jie gražus 
iš vidaus. Visos pilies salės 
papuoštos freskomis. Yra išsili- 
kusi didelė senoviškų ginklų 
kolekcija. Netrūksta ir kitokių 
meno vertybių. Teko matyti 
Lietuvos kunigaikščių ir žy­
mesnių didikų graviūrų vinjetę. 
Pasak dabartinio pilies savinin­
ko Daugėlos, tai esanti vienin­
telė Lietuvoje šios rūšies vinje­
tė. Ji daryta prieš daugelį šim­
tų metų. Pily yra daug senų 
paveikslų.

Kiekvieną atsilankiusį pily 
Daugėla nuveda į kambarį, kur 
jo protėviai buvo įtaisę seno­
vės lietuvių tikybos šventyklą. 
To kambario sienos dažytos 
tamsia, nepaprastai niūria spal­
va. Vienoje sienoje yra trys į- 
dubimai, kuriuose dar prieš 20 
metų stovėjo Perkūno, Patrim­
po ir Pikuolio stovyklos. (Die­
vaičių stovyklas ir kitų meno 
brangenybių išvežė karo metu 
okupantai-vokiečiai.) Greta die­
vaičių sienos įdubimuose už 
stiklo durelių buvo laikomi 
šventieji žalčiai ir kiti senovės 
lietuvių garbinami gyviai, šven 
tykios vidury dar tebestovi au­
kuras, ant kurio buvo kūrena­
ma dievų garbei ugnis.

Esą Daugėlos buvo labai pri­
sirišę prie savo tikybos. Jogai­
lai ir Vytautui apkrikštijus 
Lietuvą, pilies gyventojai dar 
ilgai garbino savo senuosius 
dievus, todėl viskas taip gerai 
ir užsiliko iki šių dienų. Nuo 
krikščionių šventykla buvo stro 
piai saugojama ir slepiama.

Brazilijoj, sunkiai įžengiamų girių aikšte­
lėj, stovi palapinė. Palapinėje žmogus. Tai Je­
ronimas Plaukelis. Jo rankoj iš Jungtinių Val­
stijų antspauduotas laiškas. Jis nesiskubina jį 
plėšti. Jo širdis ką tai negera jaučia. Paskuti­
niuoju laiku jis toks nebevyriškas. Tokia sunki 
jam gyvenimo našta tapo. Dažnai, kuomet jis 
pažiūri į dvyliką nekaltų akučių, nekaltų, o jau 
spėjusias patirti ir vargą ir badą, jis apsiašaro­
ja. O, kaip jis norėtų suteikti jiems šviesesnę 
ateitį! Tik kaip? Juk nieko, absoliučiai nieko 
jis be delne pūslių ir tų dvylikos akučių nebetu­
ri!... Sakoma, vyro širdis kieta, kaip plienas. 
Arba — močia nukratys kojas — vaikai pilni 
našlaičiai, nes jų tėvas ves pamotę ir kaip ta 
diktuos — tas šoks. Tačiau tai negalime pritai­
kyti Plaukeliui. Jo, ne keno kito, pastangomis 
Klementina išmokyta. Del jos tiek nemalonių 
valandų pergyveno nuo žmonos. — Sukišo viską 
vienai, o kiti turės eiti elgetauti! — šimtais kar­
tų jo ausimis skambėjo šie žodžiai. Glostė ją — 
mieloji, ji vyresnioji. Mano kraujas joje teka. 
O ir motiną turėjo šventą. Pavargėlio neaplen­
kė, visiems, kada galėdama, tiesė ranką. Net ir 
priešui telinkėjo tik gero. Ką manai, nejaugi 
tokių tėvų vaikas subręsta beširdžiu žmogumi? 
Esu tikras ji bus antroji šiuose namuose moti­
na. Tik sudarykime jai gyvenimą. Matai pati, 
mokslą kaip ropę graužia. Pakentėsime kol 
baigs, o tuomet mažės mums vargeliai, mažės. — 
Taip jam šnekant ji nutildavo, bet galėjai maty­
ti ją gyvenant kitokiomis mintimis, negu jos 
vyras. Del Klementinos neteko tėviškės, del jos 
keiis kartus žiurėjo mirčiai į akis. O kad per 
dviejus metus jai susivedus su žaliuku, nesulau­
kė iš jos laiško, tas vertė jį tik pagalvoti. — 
Kasžin, gal žmogus nekaltas... bejėgis prieš liki­
mą... Galvoje ūždavo. Dažnai akys ašarose pas- 
rudavo.

Taip visa praslenka jo akimis. Drebančia 
ranka praplėšė laišką. Tuo momentu grįžta jo 
žmona su vyresniuoju sunum iš darbo.

— Laišką skaitei? Iš ko? — Ir, nespė­
jus jam tarti žodį, ištraukia lakštą iš rankų ir 
pakiša sunui. — Paskaityk, Juozuli. Gal iš

Bučiuoju tave tavo nelaiminga dukra”.
Juozas skaitė šaltai. Jo motina tai raukėsi, 

tai rankomis, pečiais darė įvairius gestus. Tėvas 
įsiguręs, išbalęs, virpančia apatine lupa užusta­
lėj pergyveno tik jam vienam žinomą sceną. 
O kuomet jis tarė pirmuosius žodžius, jie neaiš­
kiai švepleno — Sugrįši... pervėlai;.. kažkas sa­
ko mano viduje pervėlai... ■ • . „

Amerikos Lietuviui
Už jurų, už Atlanto, 
Matyki šalį šventą, 
Tu Lietuvą matyk. 
Amerikoje turtas 
Apsukrumu sukurtas, . • 
Bujoja biznis tik.
Nors Lietuva be lobio, 
Bet širdimi ji globia 
Visus, visus vaikus. 
Lietuvių širdys meilios, 
Lietuvių sielos dailios, 
Ir gerbūvis jaukus. 
Ar pinigą ar sielą 
Turėti gerą miela, 
Sakyki, kas geriau ? 
Turtus gali prarasti, 
O sieloj grožis klesti. 
Atmink, ką čia tariau.

Matas Grigonis.

Lietuva
čia nėra dausų paukštelio, 
Bet yra lakštutė.
Suokdama lakštutė kelia 
šienpiovį Jurgutį.
Nelinguoja augštos palmės, 
Nei kedrai Jerdono.
Puošia mišką vešlus želmens 
Putino raudono. ‘
čia ne perlai, čia gintaras 
žybčioja iš tolo.
čia ir aukso varpų baras, 
Ir rasa krikštolo.

Matas Grigonis.

mas “lenkiškas užrašas. Dabar 
žmonės neliečia to kapo, net 
vengia prie jo artintis. Tik pa­
sakoja įvairias istorijas apie 
prievaizdos žiaurumą.

Del jos net kesintasi ir pilį su­
deginti. Tik visai įsigalėjus 
krikščionybei, gretimame kam­
bary buvo įrengta katalikų 
koplyčia. Tsb.

<•.... • -........... ». - ---------------

Kaip Žmogus Mokėsi Gyventi

štai ir vėl naujas gyvenimo 
lapas. Ir vėl rašome naują skait 
linę 1937 m. Sulaukę naujų me­
tų, džiaugiamės, kad sveiki su­
laukėme. Kokis dabar mus 
nusistatymas, pradedant skait­
liuoti naują kalendorių diena 
Po dienai ?

Visųpirmiausia, pasiklauski- 
me patys savęs, ką mes atsie­
kėme praeitais metais, ar vis­
ką išpildėm, ką buvom pasiža­
dėję atlikti? Jei ne, tai ar yra 
ganėtinai svarbių priežasčių, 
kurios stojo skersai gyvenimo 
kelią, kad sutrugdė įvykdinti 
duotus pažadus? Ar nebuvo 
mus pačių apsileidimas, tingi­
niavimas, ar bereikalingas lai­
ko eikvojimas tikslams, kurie 
į musų gyvenimo programą ne­
įeina?

Nenusiminkime, kol dar ke­
lionė .nebaigta. Dar galime lai­
mėti lenktynes. Tik turėkime 
tikro pasirįžimo ir noro.

Visųpirma, reikia padaryti 
pažadą, kad šiais metais steng­
simės atlikti tuos darbus, ku­
riuos praeitais metais neatliko­
me.

Pareigas gyvenime turime 
visi, bet jos yra ne visų vieno­
dos. Maži, dar nesuaugę, turi 
savo pareigas. Svarbi jaunuolio 
gyvenime pareiga, tai besirupi- 
nimas atatinkamai prisirengti 
prie kvotimų savo moksle, ne­
žiūrint kokioj klesoj jis butų. 
O šventa jaunuolio pareiga, tai 
pratintis būti prielankiu suau- 
gesniems žmonėms, ypatingai 
savo tėvams; lavintis būti links 
mo budo niekuomet niekam sa­
vo piktumo neparodyti.

Tarnai ir viršininkai turi sa­
vo pareigas, neprivalo jų pa­
miršti ir būti teisingais jose. 
Tuomet vaidams ir nesusiprati­
mams nebus vietos jūsų tarpe.

Bet tėvų, kurie auklėja šei- 
mas, ypačiai motinų, yra užvis 
sunkiausios pareigos, nes jos 
auklėja vaikus, kurie už metų, 
dešimties ar trisdešimties val­
dys šį pasaulį. Motinos musų 
gyvenime lošia begalo svarbią 
rolę, kad išauldėti savo vaikus

nes, koliojasi, keikiasi — to­
kios šeimos vaikams yra daug 
sunkiau surasti tinkamą, Rūgš­
tesnę vietą, negu prakilnių tė­
vų vaikui, kurio motina nuo 
pat kūdikio gimimo jį auklėda­
ma užsilaiko taktingai, išleidžia 
į mokslus, išmokina palanku­
mo, mandagumo: jei dorai auk­
lėtas jaunuolis bus ir neturtin­
gų tėvų — jam devynios pro­
gos prieš vieną bus surasti bi 
kur užsiėmimą. Kam reikalin­
gas tarnautojas: krautuvėje, 
raštinėje ar kokiame bizny, 
banke, ar keliaujančiu agentu, 
tas samdys palankų, teisingą, 
mandagii jaunuolį, o ne kokį 
ten atstapentį, vulgarą, nes iš 
mažens auklėjamam vaike pasi­
lieka antspauda to, ką jis per 
dienas yra girdėjęs.

Jei praeitais metais turėjai 
didelių nepasisekimų — palik 
juos ir pamiršk! Nesinešiok jų 
su savim, pradėdamas šiuos 
naujus metus, žmogus, kuris 
negali pamiršti nepasisekimų 
ir savo skriaudų, kurios palie­
tė jį pernai — negali tikėtis 
turėti gerų pasekmių ir šiais 
metais dėlto, kad tos mintys 
neleidžia žmogui laisvai planuo­
ti: ką tik nepradėsi, tai pilnas 
baimės, o tas trugdo žmogui 
pasiekti laimės su geromis pa­
sekmėmis.

Aš pažįstu moterį, kurią iš­
tiko nelaimė trys metai atgal. 
Tą nelaimę ji atsimena ir da­
bar: kiekvieną kart, kuomet sė­
da į automobilį, kenčia baimę 
ir kankina save mintimis, kol 
privažiuoja kelionės galą. Ji ne 
tęnka daug linksmų valandų, 
negalėdama pamiršti, kiek jai 
teko skausmo ir baimės išken­
tėti keletas metų atgal. Kaip 
įteresinga ir įdomu, kuomet 
gamta greitai moterį priverčia 
pamiršti visus skausmus prie 
kūdikio gimdymo! Jei tas butų 
neteisybė, tai nei viena motina 
neturėtų daugiau, kaip vieną 
kūdikį ir todėl pasaulis greitai 
pradėtų mažėti, nykti, vietoj 
plėstis. Bet yra motinų, kurios 
yra gimdžiusios 18—20 kart 
savo gyvenimo bėgy trisdešim­
ties penkių metų.

Žpiogus, pradėjęs gyventi, 
žūklės ir medžioklės ūky, jau 
buyo gerokai pakeitęs ir šeimy­
ninį gyvenimą. Tai daryti vertė 
jį patys gyvenimo reikalai, tu­
rint galvoje, kad pirmykščio 
šipogaus įrankiai buvo pagalys, 
akmuo ir kaulas, galima supra­
nti koks buvo sunkus darbas 
įvejoti ir - medžioti. Vienam 
žmogui, be jokių įrankių su­
gauti vandeny žuvis beveik ne­
įmanoma* Tada susirinkdavo di 
dėsnis būrys vyrų ir moterų, 
radę upių ar ežerų įlankas, brai 
dydąvo ir rankomis žuvis grieb 
davo,; arba stengdavosi paga­
liais mušti. Talkos reikalas pra­
dėjo versti žmogų būriais, šei­
momis gyventi. Kiek tokiu bu- 
du . galima prižvejoti, mums da­
bar .visai aišku. Bet tuometinio 
žmogaus pilvas, versdavo savo 
„poną” vargti.
\ Medžioklių gyvenimas pri­
klausydavo nu0 grobio, kurį vy­
rai pristatydavo. Moterys gi pa 
silikusios; namie parinkdavo 
miške augančių valgomų daly­
kų ir neretai vyrus maitindavo. 
Mat, medžioklė ne visada pasi­
sekdavo, nors medžiotojai ir 
myklųš buvo,

Bronšteinas rašo, kad visos 
medžioklių giminės medžioklė­
je, pasižymi ypatingu miklumu.

Mat, čia beveik visiems ten­
ka būti išradėjais, sugebėti pri­
taikyti medžioklei nors ir pa­
prasčiausius įrankius.

Didelis išradimas pirmykš­
čiams medžiotojams kaulo arba 
akmens pritaisytas ant koto 
kirvis. Tada jam buvo lengviau 
nudobti miegantį gyvulį, ar 
šiaip prie jo priselinus.

Bet kada išmoko pasidaryti 
saidoką, tuomet žmogus buvo 
tikras miško karalius.

Apsiginklavęs šiais įrankiais, 
žmogus stengiasi iš pasalų pri­
siartinti prie savo aukos, ir ją 
mirtinai sužeisti. Laukuose žmo 
gus prisidengdavo žole, o miš­
ke lapais, kad jo gyvulys nepa­
stebėtų. Be to, dažnai saugoda­
vo tose vietose, kur matydavo 
miško gyvulius einančius gerti. 
Jis taip gerai mokėdavo prie 
savo aukos prisiartinti, kad 
gyvulys retai jį pajusdavo. 
Nors musų medžiotojai irgi 
taip pat daro, bet nėra abejo­
nės, kad pirmykštis žmogus tai 
geriau atlikdavo. Geriausias 
medžioti laikas jam būdavo 
audringos dienos.

Reikia atminti, kad laukinis 
žmogus buvo be galo greitas, 
šiek tiek pašautam gyvuliui 
jau labai sunku būdavo iš jo 
ištrukti.

Laikui bėgant, žmogaus šei­
mos gyvenamoj vietoj gyvulių 
vis mažėdavo. Tuomet visa šei-

} I 

ma, šeimyna arba giminė, kel­
davosi vis į naujus miškų plo­
tus.

Dažnai atsitikdavo, kad susi-

dorais ateities piliečiais, nes ry­
tojus ne mums, bet jiems pri­
klauso. Mus visų pareiga yra 
siekti prie augštesnio ir prakil- 
kesnio gyvenimo, bet motinos, 
kurios tvėrė šį pasaulį, negali 
atsisakyti nuo tų pareigų, ku­
rios gali duoti pasauliui geres­
nius piliečius.

Beveik visi mus vienodai su­
prantame ir sutinkame, kad 
obuolys nuo obelies netoli rita­
si. Kokioj dvasioj kūdikis 
jaunose dienose bus auklėja­
mas, ta dvasia pasilieka jo min­
tyse visam jo amžiui. Jaunuo­
lis, kuris gimęs tokiems tė­
vams, kurie per dienų dienas 
namuose kelia barnius, mušty-

tikdavo dvi medžioklių giminės 
ir smarkiai susikirsdavo viena 
kitą naikindamos.

Bet nežiūrint to, žmonių gi­
minės vis plėtėsi ir plėtėsi. Miš­
kuose gyvuliai ir žvėrys mažė­
jo. Prasimaitinti darėsi vis sun 
kiau. Kartu su tuo, žmonės, gy­
vendami giminėmis, pradeda 
auginti ir prisijaukinti rastus 
miške jaunus žvėrelius.

Istorijoje yra tvirtinama, 
kad žmogus pirmiausia prisi­
jaukino ožką. Per ilgą laiką pa­
mažu žmogus medžiotojas vir­
sta gyvulių augintoju ir prade­
da istorijoj vadinamą gyvulių 
ūkio gyvenimą. D. C.

šeimynų gyvenimo ryšiai 
trūksta tik dėlto, kad vyras ar 
moteris negali pamiršti, kas 
vakar atsitiko, ar net visiškai 
ankstyvame po apsivedimo gy­
venime.

Atsiminimai gražios praei­
ties, meilės, švelnaus atsineši- 
mo malonu prisiminti. Bet taip 
gi malonu prisiminti ir tai, ką 
jie šiandien mums duoda. Skir­
tumas tarpe pesimisto ir opti­
misto yra tas, ką jie atsimena 
ir ką moka pamiršti.

Negalėdami praeities pamir­
šti, mes dėlto begaliniai rūpi­
namės. O mažiausiai yra reika­
linga žmogui rūpestis praeities, 
kuri naikina visus geriausius 
sumanymus ir sveikatą. Rūpes­
čiai apie praeitį, kurie laiko 
žmogų priespaudoj, yra dėlto, 
kad mes nemokame užmiršti, 
kas blogo atsitiko.

Dėlto pradėdami šiuos nau­
jus metus, pasižadėkime nepri­
siminti tų atsitikimų, kurie 
mums buvo nemalonus. Jei tų 
nemalonių įvykių buvome mes 
patys priežastimi — pasižadė- 
kim to daugiau nepakartoti. 
Vieną kartą papildytas nemalo­
numas gali būti klaida, bet 
antru kart jau klaida nesiskai­
to.

Padarę pažadą, pildykime jį 
iki paskutinės raidės, o aš už­
tikrinu, kad gale šių metų bu­
sime daug laimingesni, negu 
sulaukdami šių metų buvome.

_____



S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. PENKTO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

SLA. penkto apskričio kuopų 
metinis suvažiavimas Įvyks sek 
madieny, sausio 17 d., Lietuvių 
Svetainėje, 180-2 New York 
Ave., Newark, N. J. Pradžia 11 
vai. ryte.

Šiame suvažiavime bus iš­
duota valdybos raportai iš 
1936 metų veikimo, renkama 
nauja valdyba šiems metams ir 
svarstomi kiti svarbus reikalai.

Visoms kuopoms, gyvuojan­
čioms New Yorko apylinkėje 
pradžioje šių metų išsiuntinėta 
kvietimo laiškai į minimą suva­
žiavimą. Jei kuri kuopa del 
bent kokių priežasčių laiško ne­
gavo — šiuo kviečiama šuva-; 
žiavime dalyvauti. Taipgi kuo­
pos prašomos savo atstovams 
Įteikti svarbių sumanymų, ku­
riuos bus galima suvažiavime 
apsvarstyti. Prie to, malonėki­
te savo atstovams Įteikti duok­
les j apskriti užsimokėti. Duok­
lių mokama tik po 1 centą nuo 
nario.

Kuopų išrinkti delegatai pra­
šomi Į suvažiavimą pribūti lai­
ku, kad galėtume posėdį anksti 
užbaigti ir po to delegalasms ren 
giamame užkandy dalyvauti.

P. Bajoras, 
SLA. penkto apskr. sekr.

SLA. 7-TO APSKRIČIO PRA­
KALBŲ MARŠRUTAS.

šiuo turiu garbės pranešti, 
kad SLA. 7-to apskričio prakal­
bų maršrutas Įvyks žemiau pa­
minėtu laiku, sekančiose vieto­
se:

Sekmadieny, 17 d. sausio, 
1937 m., 2 vai. popietų Provi­
dence Auditorium svetainėje, 
Scranton, Pa.

Tą patį sekmadieni, 7:30 vai. 
vakare, Casino Ballroom sve­
tainėj, 91 N. Main St., Pitts­
ton, Pa.

Sekmadieny, sausio 24 .d., 
1937 m., 2 vai. popietų Mains 
Building, 35 N. Main St., Ply­
mouth, Pa.

Tą patį sekmadienį, 7:30 vai. 
vakare, Cristal Ballroom, 325 
E. Market St., Wilkes Barre, 
Pa.

Visose viršminėtose vietose 
kalbės SLA. Centro Sekr. Dr. 
M. J. Vinikas. Kadangi Dr. M.
J. Vinikas yra žymus kalbėto­
jas ir dar šioj apylinkėj nėra 
kalbėjęs, todėl kiekvienam bus 
malonu išgirsti jo kalbą.

Apart to, programoje daly­
vaus visiems gerai žinomi 
Wyomingo Klonio Juokdariai 
(Dzimdziai), kurie savo links­
mais juokeliais palinksmins su­
sirinkusią publiką.

Visose viršminėtose vietose 
Įžanga veltui. Kviečia visus, 
kaip priklausančius prie SLA., 
taip lygiai ir nepriklausančius 
prie jo Į prakalbas atsilankyti.

K. Karsokas,
SLA. 7-to apskr. sekr.

SLA. DEŠIMTO APSKRIČIO
suvažllvimAs.

SLA. 10-to apskričio metinis 
suvažiavimas bus sekmadieny, 
17 d. sausio, 1937 m., mieste 
Racine, Wis., svetainėje 1111 
Washington Ave. Pradžia sesi­
jų 11 vai. ryte.

Būnant daug reikalų liečian­
čių SLA. apskričio ir kuopų ge­
rovę, yra visų kuopų priedermė 
išrinkti pilną skaičių delegatų 
ir delegatai malonės pribūti lai­
ku.

H. Labanauskas,
SLA. 10-to apskr. sekr.

SESIJA I.

1. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirm. K. J. Kalinauskas 
11:15 vai. ryte.

2. Į delegatų mandatų pri­
ėmimo komisiją pirmininkas 
paskyrė J. Dragašių, J. Samso­
ną ir S. Uždavinį.

3. VEIKĖJŲ KALBOS. Pir­
mininkas pakvietė pasakyti po 
kelis žodžius sekančius veikė­
jus: SLA. Iždo Globėją S. Moc­
kų, jaunuolį F. Bratėną, K. Vi- 
duną, A. Namaksy, Dorches-f 
terio jaunuolių kuopos pirm. F. 
Lūšį, Charles Preytį, M. Mato- 
ni, K. Šimkoni, K. Mereškevi- 
čių, F. Kesleri, p. Kučinską (iš 
Lowell, Mass.), A. Vaitkų, J. 
Arlauską ir V. Jankauską. Vi­
si pasakė po trumpą prakalbė- 
lę, pasveikindami suvažiavimą.

4. Mandatų komisija rapor­
tuoja, kad i suvažiavimą yra 
prisiųsti sekanti delegatai iš 
sekančių kuopų:

17 kp., Montello, Mass.: A. 
Vaitkus, B. Beliauskienė, J. 
Samsonas ir K. žiurys;

41 kp., Lawrence, Mass.: A. 
Bagdonas, V. Baliukonis ir K. 
Vidunas;

43 kp., So. Boston, Mass.: 
S. Mockus, P. Jankus, V. Min- 
kienė, K. Sangaila, K. Vileišis, 
M. Žilinskienė, B. Pečiulis, A. 
Pečiulienė, J. Dragašius ir S. 
Jakubauskas;

53 kp., Chelsea, Mass.: J. 
Kirmeliavičius ir Pr. Kesleris;.

57 kp., Worcester, Mass.: A. 
Katkauskas, A. Kundrotas, M. 
Tamošiūnas, C. čepulionis, V. 
Jankauskas, J. Gibavičius ir J. 
Arentas;

102 kp., Haverhill, Mass.: M. 
Matonis ir S. Uždavinis;

127 kp., Lynn, Mass.: S. Ga- 
neprauskas ir K. Meraškevi- 
čius;

173 kp., Lowell, Mass.: S. 
Kandrotas ir A. Gaidys;

202 kp.,••Roslindale, Mass.: 
Kat. Namaksy;

318 kp., Worcester, Mass.: 
M. Keblinskienė, A. Stepšienė,
K. Šimkus, M. žemaitis, P. 
Kriaučialienė ir M. Dvareckie- 
nė;

330 kp., Dorchester, Mass.: 
F. Lūšis;

355 kp., So. Norwood, Mass.: 
F. Vasiliauskas;

359 kp., Dorchester, Mass.:' 
V. Gegužis;

360 kp., Milton, Mass.: J. J. 
Romanas;

365 kp., Jamaica Plain, 
Mass.: Helen Snaphy ir Pov. 
Bratėnas; ,

131 kp., Norwood, Mass.: J. 
Tumavičius ir P. Blažys;

188 kp., So. Boston, Mass.: 
min. B. F. Kubilius ir K. Er­
nestas ;

371 kp., Cambridge, Mass.: 
A. Valeika.

Taipgi dalyvavo visa apskri­
čio valdyba bei komisijų na­
riai su sprendžiamu balsu: 
pirm. K. J. Kalinauskas, vice- 
pirm. A. Kriaučialis, sekr. J. 
Lekys, iždininkas J. Dvareckas, 
iždo globėjai B. Tumavičius ir
L. Paulauskas, organizatorius 
A. Namaksy ir pikniko komisi­
jos nariai: Ch. Preytis, J. Gi­
bavičius ir A. Majauskas. Taip­
gi suteikta sprendžiamas bal­
sas (vėliau pribuvus) SLA. 
Prezidentui F. J. Bagočiui. Iš 
viso 61 atstovas iš 18 kuopų.

5. Suvažiavimo vedėjais vien 
balsiai užgirta apskričio valdy­
ba, tik darmkta sekr. pagėlbi- 
ninkas Š. Uždavinis.

lauskui ir Tumavičiui, musų ap 
skričio apsukriems ir prityru- 
siems iždo globėjams; ponui 
Namaksiui, kuris kaipo organi- 
zatorius su ponu Kriaucialiu 
taip atspiriai ir atydžiai varė 
organizavimo darbą su kuopų 
org. pagelba, kad mes galim 
pasigirti žymiu padidėjimu 
skaitliuje naujų narių ir kuo­
pų.

Taipgi širdingai dėkui po­
nams Preyčiui, Gibavičiui ir 
Majauskui už jų pasidarbavi­
mą pikniko komitete, nes po jų 
vadovybe piknikas atnešė arti 
$300 pelno.

Didelį dėkui taipgi tariu pik­
niko sporto komitetui, kuris 
susidarė iš daktarų J. G. 
Arent, A. W. Gasson, J. C. 
Seymour ir advokatų C. W. Ta- 
mulionis ir J. Veracka. Aš ma­
nau jus sutiksit su mano pa­
reiškimu, jog šiemet buvo gra­
žiausias sporto programas kaip 
mes kada turėjom iš atžvilgio 
sporto komiteto susidėjimo, do­
vanų ir dalyvių. Aiškiai tos pa­
sekmės parodo, jog musų pro­
fesionalai išsijuosę dirba, kada 
jie yra pakviesti į talką dirbti 
del lietuvii] ir pagirtinai pasi­
rodo progai atsilaikant.

Antro Apskričio Vajus.

Kaip jus visi žinot, pereitas 
suvažiavimas paskyrė pinigų 
del varymo vajaus SLA. nau­
dai. Prie to, po musų apskričio 
globa buvo vedama agitacija 
per radio ir per perstatymą 
veikalo „Mirga”, šitoje progoje 
aš noriu, kaipo apskričio pir­
mininkas ir varde viso apskri­
čio, ištarti žodį gilios padėkos 
poniai Valentinai Minkienei, 
per katros nenuilstančią ener­
giją ir gabią vadovybę tapo 
„Mirga” perstatyta South Bos­
tone ir Lawrence. Veikalas bu­
vo gražus ir artistiškai suloš­
tas, ką liudys visi, kurie į per­
statymus atsilankė. Jos atsižy- 
mėjimą tame musų apskritys 
ne tuoj užmirš.

Musų apskritys tris kartus 
turėjo kalbėtoją per radio va­
jaus metu. Suprantama daug ga 
Įėjo būti naudos iš tų kalbų ir 
tie, kurie klausė, gal pasisėmė 
gerų ir naudingų įspūdžių.

Antro Apskričio Ateitis.

Greitoj ateity antras apskri­
tys bus po nauja valdyba. Aš 
nežinau kokius asmenis jus iš- 
rinksit į valdybą del ateinančių 
metų, bet žinau, jog jus turė­
sit naują pirmininką, nes aš ne­
kandidatuoju į tą urėdą, kad 
mano profesijos reikalavimai 
ir kitos aplinkybės nedaleidžia 
man apsiimt pirmininkaut atei­
nantiems metams, nors jus pa­
geidautumėt man suteikt tą 
garbę. Aš esu tikras, kad taip 
kaip praeity, taip ir ateity jus 
pavešit apskričio vadovybę į 
sąžiningas rankas ir išrinksit 
ypatas, kurios pasišventę dirbs 
del SLA. labo. Jus suprantant 
svarbą tinkamus žmonės išrink 
ti, kartų rankose liks vadovy­
bė jūsų apskričio per sekančius 
■metus. Jus susirėnkat kartą į 
metus, o tarp metinių susirin­
kimų valdyba turi viską veikti, 
todėl perspėju, jog kaip prieisit 
prie rinkimų, yra patartina 
remtis ant kandidato kvalifika­
cijų, o ne ant asmeniškų nusta­
tymų. Mes matėm per pasta­
ruosius rinkimus Pildomosios 
Tarybos nors vienam urede ta­
po išrinktas žmogus, kuris 
nors geras ir pilnai tinkamas, 
bet jo kvalifikacijos neprisiar­
tino prie tų, kurias jo oponen­
tas turėjo. Tas, kuris pralai­
mėjo buvo netik daug didesnio 
mokslo, bet turėjo daugiau pri­
tyrimo tais klausimais, kurie 
iečia Susivienijimo gerovę. Aš 
neminiu tą įvykį dėlto, kad 
pralaimėtojas buvo čia gimęs, 
o išlaimėtojas ateivis. Daug 
didesnis skaičius ateivių įfia

PROTOKOLAS

SLA. Antro Apskričio 6-to Me­
tinio Suvažiavimo, Laikyto Lap­
kričio 8 d., 1936 m., Lietuvių 
Svetainėje, 13 St. George Avė., 
Norwood, Mass.

6. įnešimų ir rezoliucijų ko- 
misijon išrinkta: A. Katkaus­
kas, M. Matonis ir S. Mockus.

7. Skaiytas praeito suvažia­
vimo protokolas, kuris vienbal­
siai priimtas.

8. Apskričio valdybos rapor­
tai.

a) Pirmininko raportas:

SLA. Antro Apskr. Pirmininko 
Raportas 6-tam Metiniam Su- 
važiavimiui, Norwood, Massa­
chusetts, Lapkričio 8 d., 1936.

Gerb. Delegatai ir Delegatės:

Baigdamas antrą metą tar­
nystės kaipo jūsų pirmininkas, 
aš atsižvelgiu į tuos du pergy­
ventus metus ir durnoj u. Per tą 
laiką musų apskritys augo ir 
bujojo, daugiau iš jūsų pastan­
gų, negu iš mano, nes eiliniai 
nariai stiprina arba silpnina or­
ganizaciją savo elgesiu, o pir­
mininkas stengiasi tik vado­
vauti tarne darbe. Jis nieko ne­
nuveikia ypatiškai. Jam visa 
kame yra reikalingą narių ko­
operacija, pritarimas ir pagel- 
ba. Jus, gerbiami delegatai ir 
delegatės, ir jūsų kuopos, su­
teikėt man tą reikalingą prita­
rimą ir pagelbą, be katrų SLA. 
antras apskritys but nieko ypa­
tingo nenuveikęs, nors ir butų 
darbščiausi jūsų pirmininkas 
ir valdyba. Tokiu budu, savo 
vardu ir varde valdybos, aš ta­
riu jums ‘dėkos žodį ir pra­
šau, kad jus išreikštumet mu­
sų padėką visiems nariams jū­
sų kuopose,-kada sugrįšite į sa­
vo kasdienines aplinkybes.

Pernai aš stengiausi išduoti 
jums pilną raportą pirmo meto 
veikimo po mano vadovybe. 
Dėlto, neužvilkinsiu jums laiko 
ir neatkartosiu pirmo meto 
darbuotės.

šiemet musų judėjimas buvo 
įdomesnis ir veiklesnis, negu 
pernai. Priežastis to yra vi­
siems pilnai suprantama. Mes 
daugiau vaikėm ne dėlto, kac 
apskričio valdyba buvo geresnė 
(nes ir pernai buvo pagirtini 
mano bendradarbiai valdybo­
je), bet šiemet mes susilaukėm 
Jubiliejinio meto ir Jubiliejinio 
Seimo ir tokiu budu visa SLA. 
siela buvo jausmingesnė ir 
stipresnė. Laikraščiai daugiau 
rašė apie Susivienijimą, nariai 
ir liaudis daugiau apie Susivie­
nijimą kalbėjo ir daugiau darbo 
atsirandant, daugiau narių i 
talką buvo pakviesta del plati­
nimo SLA. obalsio. Su Pildomą­
ja Taryba priešaky, apskričiai, 
kuopos ir nariai po visą Ameri­
ką ir Kanadą nuosekliai dirbo 
pasišventę ir iš to Susivieniji­
mas turėjo didelę naudą.

Pavyzdin, kur musų apskri­
ty buvo 28 kuopos 1934 metais 
ir 1,350 narių, šiandien yra 31 
kuopų ir suviršum 1,600 narių. 
Finansiškai irgi gerokai sustip- 
rėjom per tą laiką, bet tas yra 
iždininko provincijoje ir laiky­
mas musų gerb. iždininką augš- 
čiausioj pagarboj, aš paliksiu 
jam apie tai jums pranešti.

Valdybos ir Komitetų 
Darbuotė.

Aš turiu už garbę jums pra­
nešti, jog visi valdybos nariai 
ir visi apskričio komitetai atli­
ko savo užduotis su augščiau- 
siu pasižymėjimu. Kur tik ir 
kada buvo reikalas sušaukti ko­
mitetą del pasitarimo, konfe­
rencijos ar darbo — visi iki 
vienam suvažiavo ir rimtai bėi 
atydžiai viską išklausė, suma­
niai patarė ir stojo prie savo 
užduoties be atidėliojimo, atlik­
dami savo paskirtą darbą su 
gerom pasekmėm. Asmeniškai 
aš dėkoju ponui Kriaučialiui, 
musų smarkiam vicė-pirminin- 
kui ir organizatoriui; ponui Lė­
kiui, musų diplomatiškam, 
darbščiam ir gudriam sekreto­
riui; ponui Dvareckui, musų 
sąžiningam, teisingam ir veik- 
Ha* Hc&fififeii; pbnams Pau-

vajaus per radio darėm taip, 
kaip buvote jus mus įstrukta- 
vę, t y. praleista pinigų kuo- 
mažiausia. Garsinėm tris kar­
tus. Už pirmą kartą nemokė­
jom $9.00, už apitrą — $10.00, 
o už trečią dar nėra mokėta.

3) Apskričio konstituciją, 
kurią pagamino pirm. K. J. Ka­
linauskas, išsiunčiau visoms 

' kuopoms 40 dienų prieš šį su- 
Į važiavimą.

1) Pradžioje metų buvom iš- 
simtinėję visom kuopoms laiš­
ku? , ragindami prie organiza- 
tyvio veikimo ir pasiūlydami 
apskričio pagelbą. Vienok tik 
kelios kuopos prie apskričio pa 
gelbos kreipėsi. Kitos gi, maty­
ti, pačios savo reikalais apsirū­
pino.

5) Buvom išsiuntinėję vi­
soms kuopoms tam tikrų infor­
macijų blankas. Bet tik 12 kuo­
pų mums tas informacijas su­
teikė.

Neatlikti Darbai.
1) Tie $50.00, kurie yra likę 

pas K. šimkoni nuo pikniko lai­
kyto liepos 28 d., 1935 m., dar 
nėra iškolektuota. Esu parašęs 
p. K. šimkoniui pora švenių 
laiškų, reikalaudamas atsily­
ginti, bet nieko negelbėjo.

2) „Tėvynės” redaktoriui S. 
E. Vitaičiui prakalbų maršru­
tą nebuvo galima surengti iš 
priežasties p. Vitaičio nesveika­
tos tuo laikotarpiu.

3) Reikale laikrodėlio, kurį 
K. šimkonis laimėjo 1934 m. ir 
vėliau nebuvo juo patenkintas 
— kalbėjau su to laimėjimo 
komisijos nariu A. Alekna. Jis 
man suteikė to laikrodėlio pir­
kimo kortą ir atsisakė daugiau 
ką nors daryti. Aš apie tai pra­
nešiau p. K. šimkoniui, bet jis 
vistiek tuo neužsiganėdina.

4) Piknikui vietos, kaipo ne- 
kurios kuopos per praeitą metą 
reikalavo pigesnės ir geresnės, 
aš ir A. Namaksy apvažinėjom 
daug vietų, bet pigesnės ir ge­
resnės gauti negalėjom. Todėl, 
kaip žinote, ir laikėm, pikniką 
Maynard, Mass.

Juozas Lekys,
SLA. antro apskr. sekr. 

Sekretoriaus raportas priim­
tas.

d) Iždininkas J. Dvareckas 
raportavo, kad apskričio turtas 
yra sekančioj tvarkoj: 
The Worcester Mechanics

Saving banke buvo $803.31 
Nuošimčių gauta $29.92.

Viso banke yra----- $825.23
Nariams paskolinta be­

darbių laikais_____  $84.80
Pas K. šimkonį palikta

pikniko, 1935 --------  $50.00
Pas iždininką ant rankų

yra ______________ $8.02

Viso_______ $968.05
Iždininko raportas priimtas.
e) Iždo globėjų B. Tumavi- 

čiaus ir L. Paulausko, kurie 
sutiko s j iždiniruvo raportu, ra­
portas taip pat priimtas.

f) Organizatoriai A. Namak­
sy ir A. Kriaučialis išdavė ra­
portus žodžiu. A. Namaksy ra­
portavo, kad jo apygardoj tapo 
suorganizuota trys kuopos. 
Abiejų org. raportai priimti.

9. Buvo patėmyta, kad yra 
reikalingas maršalka turėti su­
važiavime pridabojimui tvar­
kos. Nutarta ir maršalka iš­
rinktas Petras Blažys.

10. Įnešta ir nutarta, kad šio 
suvažiavimo dalyviai nusiimtų 
paveikslą ir įdėtų į SLA. Jubi­
liejinį Albumą.

11. Pikniko komisijos rapor­
tą išdavė Ch. Preytis, pagal ku­
rio pasirodė, kad piknike įplau­
kų buvo $1,158.97, išlaidų 
$867.02. Tokiu budu pelno lie­
ka $291.95. Kiti du komisijos 
nariai — A. Majauskas ir J. 
Gibavičius — su tuo sutiko. 
Pikniko komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

12. Įnešimų ir Rezoliucijų 
komisijos raportas:

tinkamesni į SLA. valdybą, ne­
gu čiagimiai, bet jeigu stoja į 
kandidatūrą čiagimis, kuris aiš­
kiai tinkamesnis pildyti kokią 
nors vietą, ir jus tokį kandida­
tą neįvertinat — kokį pavyz­
dį gali gauti čiagimiai lietuviai, 
kurie priklauso, arba mano pri­
klausyti prie Susivienijimo? 
Jeigu musų ateitis priklauso 
nuo darbuotės musų veikėjų— 
statykit į veikimą tuos, kurie 
yra tinkamiausi, nepaisant ar 
jie ateiviai ar čia gimę, ir ne­
atsižvelgiant kokia jų sriovė. 
Tinkamumas į bile vietą netu­
rėtų būti sprendžiamas kitaip, 
kaip tik ant prilyginimo kvali­
fikacijų vesti tą urėdą. Jeigu 
taip bus daroma apskričio, kaip 
ir viso SLA. ateitis turėtų bū­
ti graži. Išrinkę savo valdybą 

niekas nesistengs atkalbėti 
jus nuo jūsų partyviškų nusis­
tatymų, nes, kaip aš pernai sa­
kiau, per partijas „susidaro dvi 
pusės visų svarbių klausimų ir 
tos pusės išmintingai besigin- 
čydamos tais klausimais, visuo 
menei išguldo visus argumen­
tus už ir prieš užlaikymą tų 
klausimų, o balsuodama visuo­
menė didžiuma balsų išreiškia 
savo nuosprendį.”

Aš taip įsigilinau i šį klausi-1 
mą dėlto, kad mano nuomone, 
ateitis tokios organizacijos, 
kaip SLA., remiasi ant tų va­
dų, kur Susivienijimas dabar 
turi ir turės. SLA. ištiesia ran­
kas ir Šaukia: Susivienykim, 
lietuviai! Konstitucija neaiški­
na kokis turi but lietuvis ir 
kaip turi tikėti. Taigi, tegul 
visi supranta: bile esi geras lie­
tuvis — Susivienijimas tavęs 
nori. Ir gavus tave į savo tar­
pą — SLA. akyse tu stovėsi ly­
gūs su visais kitais nariais 
taip, kaip vaikas šeimoje stovi 
lygiai su kitais broilais bei se­
serimis. Jeigu esi kvalifikuo­
tas — imk vadovybę. Jeigu 
duosim dovanų — tau suteik­
sim lygiai kaip tavo broliams 
bei seserims.

Jeigu taip SLA. šeimyna ne­
bus prižiūrėta, tai bus sunku 
tikėtis pilnos santaikos, broliš­
kos meilės ir didesnio platini­
mo. Vadam priklauso tas pri­
žiūrėti. Demokratiškos Ameri­
kos tokie pat idealai ir čiagi- 
miams pilnai tą atjaučiant, yra 
tikri pranašai tų idealų ir kuo­
met daugiau kvalifikuotų čia- 
gimių SLA. valdyboj užims vie­
tas, tuomet bus greitesnis at- 
siekimas reikalingos ir pagei­
daujamos santaikos.

Baigdamas, dėkoju jums už 
išklausymą mano raporto taip 
atydžiai, ir vėlinu jums praleis­
ti dieną rimtai, linksmai ir nau 
dingai, kad galėtumėt sugrįžę 
į savo kuopas raportuoti apie 
šį suvažiavimą kaipo tvarkin­
gą, pasekmingą ir pilną išmin­
tingų nutarimų ir įspūdžių.

Charles J. Kalinauskas, 
SLA. antro apskr. pirm.

SLA. antro apskričio pirmi­
ninko raportas priimtas su del­
nų aplodismentais.

b) Vice-pirm. A. Kriaučialis 
išdavė raportą žodžiu, kuris 
taip pat vienbalsiai priimtas.

c) Sekretoriaus raportas:

Gerb. Delegatai-tės:

žinodamas laiko vertę ir ■ne­
norėdamas jo eikvoti, aš rapor­
tuosiu jums trumpai, tik atlik­
tus ir neatliktus darbus, ku­
riuos jus praeitam suvažiavime 
pavedėte šio apskričio valdybai 
ir už kuriuos aš, kaipo valdy­
bos narys, imu atsakomybę.

Atlikti Darbai.

1) Veikalas „Mirga” buvo 
perstatytas vasario 16 d., 1936 
m., So. Boston, Mass. Pasekmės 
— $8.30 pelno. Antrą kartą šis 
veikalas buvo perstatytas Law­
rence, Mass. Šį kartą buvo 
$23.65 nedatekliaus. Todėl dau­
giau niekur neperstatinėjom.

2) Reikale garsinimo SLA;

a) SLA. 360 kp.. Milton, 
Mass. įneša, kad antras apskri­
tys rekomenduotų SLA. Pildo­
mąja! Tarybai, kad SLA. or­
ganas „Tėvynė” su pradžia 
1937 m. butų leidžiamas kaipo 
mėnesinis žurnalas, iš nema­
žiau kaip 32 puslapių. Komisi­
ja rekomenduoja, kad „Tėvy­
nė” turi eiti kas savaitė. Jeigu 
yra reikalas, tai tegul Pildomo­
ji Taryba „Tėvynę” sumažina, 
bet organas turi eiti kas sa­
vaitė. Komisijos rekomendacija 
priimta.

b) SLA. 173 kp.. Lowell, 
Mass., įneša, kad apskričio me­
tinis piknikas butų rengiamas 
anksti iš pavasario ir kad jis 
butų rengiamas kur nors lietu­
viškam parke. Komisija siūlo 
palikti apskričio valdybos ir 
pikniko komisijos nuožiūrai. 
Komisijos rekomendacija pri­
imta.

c) SLA. 41 kp., Lawrence, 
Mass., Įneša, kad apskritys 
stengtųsi panaikinti partiji- 
nius šleifus Centro valdybos 
rinkimo metu. Komisija siūlo 
prašyti visų, kurie varo propa­
gandą rinkimų metu, kad pri­
silaikytų demokratinių princi­
pų ir teisingumo. Komisijos 
pasiūlymas priimtas.

d) SLA. 43 kp., įneša, kad 
idant pasekmingai užbaigus 
musų organizacijos jubiliejų, 
tai kad butų suteikta proga 
red. S. E. Vitaičiui, Sekr. M. J. 
Vinikui ir Prez. F. J. Bagočiui 
po vieną kartą kalbėti per ra­
dio į Naujos Anglijos lietuvius, 
ir kad už radio ir kelionę ap­
mokėtų apskritys. Komisija 
su tuo sutinka, tik su pastaba, 
kad tam reikalui nebūtų išleis­
ta daugiau- kaip $60.00. Komi­
sijos raportas priimtas.

13. SLA. antro apskričio 
konstitucijos svarstymas ir jos 
priėmimas. Skaityta paragra­
fas po paragrafo. Apsvarsčius, 
balsuota ir priimta kiekvienas 
paragrafas su nemažiau 2/3 
balsų. Taipgi buvo patarta ap­
skričio valdybai, kad šią kon­
stituciją perleisti per organą 
„Tėvynę” ir kad duoti „Tėvy­
nės” spaustuvei padaryti kon­
stitucijos knygutes.

Pirma sesija uždaryta 3:30 
vai. popiet. Pirm, paskyrė dvi 
valandas laiko pietums ir pa­
veikslų ėmimui.

SESIJA ANTRA.
Sesiją antrą atidarė pirm. K.

J. Kalinauskas 5:30 vai. vaka­
re.

1. Pakeltas klausimas kas- 
ling tų $50.00, kurie yra likę 
pas K. šimkoni nuo praeitų 
metų pikniko. Po kelių minučių 
pasikalbėjimo, susitaikyta su
K. šimkoniu už $40.00 ir šis 
klausimas yra baigtas.

2. A. Namaksy įneša, kad J. 
Lėkiui butų atmokėta $10.00, 
kuriuos jis užmokėjo į SLA. 
Albumą už Dorchesterio jau­
nuolių kuopos paveikslą, be­
tverdamas tą kuopą. Įnešimas 
priimtas.

3. J. Dvareckas įnešė, kad S.
L. A. nuosavybių rendų kolek- 
tavintas butų pavestas kuo­
poms ar apskričiams, pagal 
Centro valdybos nuožiūros. Įne­
šimas priimtas.

4. Įnešta, kad butų pasirū­
pinta sutverti naują kuopą 
Nashua, N. H. Įnešimas priim­
tas ir pavesta apie tai pasirū­
pinti 102 kp. atstovams M. Ma- 
toniui, A. Majauskui ir S. Už­
dariniu!.

5. Įnešta, kad apskritys duo­
tų automobili kaipo prizą prie 
Įžangos tikieto į apskričio me­
tinį pikniką. Tas palikta valdy­
bos nuožiūrai.

Pikniko Komisijos Rinkimas.
Nominuota ir balsuota vie­

šai. L Paulauskas gavo 35 bal.,
M. Tumavičius — 22 bal., M. 
Žilinskienė — 8 bal., J. Gibavi­
čius — 29 bal., Charles Prey-
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tis 29 bal. Į pikniko komisiją 
išrinkta: L. Paulauskas, J. Gi- 
bavičius ir Ch. Preytis.

7. Apskričio valdybos rinki­
mas. Nominuota viešai, balsuo­
ta slaptai. Ant pirmininko A. 
Kriaučialis gavo 38 bal., A. Na- 
maksy — 8 bal. ir V. Minkienė 
— 9 bal. A. Kriaučialis išrink­
tas pirmininku. Ant vice-pirm. 
P. Jankus gavo 25 balsus, A. 
Namaksy — 13 balsų ir V. 
Minkienė — 19 balsų. P. Jan­
kus išrinktas vice-pirm. Ant 
sekretoriaus J. Lekys gavo 34 į 
balsus. V. Minkienė — 17 bal­
sų ir S. Uždarinis — 8 balsus. • 
J. Lekys išrinktas sekretorium.; 
Ant iždininko J. Dvareckas ga-; 
vo 37 balsus, Ch. Preytis — 20 
balsų. J. Dvareckas išrinktas 
iždininku. Ant iždo globėjų V. 
Minkienė gavo 27 balsus, K. 
Mereškevičius — 27 balsus, P. 
Bratėnas — 30 balsų ir Ch. 
Preytis 27 balsus. K. Mereške-' 
vičius ir Ch. Preytis atsisakė, 
tokiu badu iždo globėjais liko 
V. Minkienė ir P. Bratėnas. Or-i 
ganizatoriu išrinktas A. Na- 
maksy vienbalsiai.

8. Sekantis suvažiavimas nu­
tarta laikyti Lowell, Mass.

Šiuomi suvažiavimas baigėsi 
9 vai. vakare.

Adv. K. J. Kalinauskas pirm., 
A. Kriaučialis pagelbininkas, 
J. Lekys sekretorius, 
S. Uždarinis pagelbininkas.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

TORONTO, CANADA. 
Iš Musų Padangės.

■SLA. 236 kp. mėnesiais susi­
rinkimas įvyko 13 d. gruodžio 
men. Tame susirinkime tapo 
atliktos nominacijos i 1937 
kp. valdybą. Nominuota seka­
mai: į pirm. V. Dagilis, A. Ku- 
niutis ir A. Kavoliunas; i vice- 
pirm. O. Kuniutienė, J. Berna­

SLA. Skolina Pinigus 
ant Pirmų Mortgičių

be Komiso
Sumomis nedaugiau, kaip ?10,000 vienai ypatai ir 50 % da­

bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno­
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė­

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakydamas aiškiai 

visus klausimus.
3) Parsiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis namo pa­

veikslo ir $15.00 Į Centrų Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th 
Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo­
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri ne vi r ši n a dabartinės vertės jūsų 

nuosavybės 50%.
2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, kad palaiky­

ti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo išlaidas.
3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba įplaukas pa­

kankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.
4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą­

žinama, neatsižvelgiant, ar j ui r. s paskola bus suteikta, ar ne. 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokina įkainuotojams jūsų nuosavy­
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na­
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran­
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau­
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na­
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko 
las kitiems Susivienijimo Lietuviu Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas,
J. Marcinkevičius-Martin,
A. J, Zalatoris.

tonis ir M. Užemeckis; į prot. 
sekr. Ant. Batkus ir Z. Uže- 
meckienė; į fkians. sekr. O. In- 
drelienė, St. Batkienė ir A. 
Paulius; į iždininkus Ig. Bie­
liauskas, E. Kidžienė ir M. Jo- 
kubynienė.

Metinis susirinkimas įvyks 
10 d. sausio mėn., 1937 metais, 
kuriame bus renkama valdyba. 
Prašomi visi SLA. 236 kuopos 
nariai į susirinkimą atsilankyti. 
Susirinkimas Įvyks toje pat 
vietoje, t. y. 949 Dundas St., 
W. Korespondentas.

SLA. 2.38 KUOPOS REZO­
LIUCIJA. 

(Tikras nuorašas)
CHICAGO, ILL. — 1936 — 

gruodžio 27 dieną, Gramento 
Svetainėje 1535 S. Rockwell 
St. 2 valandą po pietų, metinia­
me susirinkime, išklausę rapor­
tą iš savo delegato i Amerikos 
Lietuvių Kongresą, Cleveland, 
Ohio, birželio 20—21 dd. ir to 
Kongreso Skyrių Chicago’je, 
visapusiai apsvarstę neteisėtos 
A. Smetonos diktatūros blėdin- 
gumą musų giminėms Lietuvo­
je. ir tos diktatūros fašistinių 
agentų demokratiją niekinantį 
veikimą išeivijoje, te buna vi­
siems žinoma, kad S. L. A. 238 
Kuopos nariai, kaip vienu bal­
su. užgiriu Amerikos Lietuvių 
Kongreso ii- to A. L. K. Skyrių 
pasirįžimą, šelpti už demokra­
tinį veikimą kalinamus politi­
nius nelaisvius ir jųjų šeimas, 
ii- remti visus Amerikos Lie­
tuvių Kongreso planus kad gel­
bėti Lietuvos liaudžiai atsteigti 
bent tokią demokratinę laisvę 
kokia pagamino Lietuvos Stei­
giamasis Seimas 1920 metais, 
savo užgirtaja Konstitucija, ir

m. |kurią pildyti A. Smetona pri­
siekė, po perversmui, 1926 me­
tais, užimdamas prezidento vie­
tą, bet net per dešimtį metų 
tos prisaikos nepildė.

Visokiems neteisefumams, 
cenzūrai, karo stoviui, musų 
tėvų krašto fašistinimui, mes 
griežčiausiai protestuojame da­
bar ir visuomet ateitije, kol ne­
bus sušauktas pilnai demokra­
tinis, visų srovių ir partijų ly­
giomis teisėmis, pačių piliečių 
renkamų atstovų SEIMAS.

(Parašas) Dan čiedo 
SLA. > 238 Kuopos Pirmininkas.

(Danielius čeida)
(Parašas) Leons Klimavičius. 

SLA. 238 Kuopos Užrašų Rašt.
SLA. 238 Kuopos 
Antspauda.

SPRINGFIELD, ILL. 
Padėkos žodis SLA. 158 Kp. 

Nariams.
Laikau pareiga tarti padė­

kos žodi visiems SLA. 158 kuo­
pos nariams už išrinkimą mane 
pirmininku trečiam terminui. 
Būdamas išrinktu toms parei­
goms, kviečiu visus gerbiamus 
•nąrius ir nares stoti darban, 
nes viena kuopos valdyba be j u 
su pagelbos nieko negali nu­
veikti. Gerbiamieji nariai ir 
narės, esate kvięčiąmi lankytis 
į kuopos susirinkimus bent vie­
na syki kas trys menesiai ir 
darbuotis visiems kartu del S. 
L. A. labo, nes praeitais metais 
musų kuopa nieko naudingo ne 
nuveikė. Gal kuopos nariai da­
rys užmetimus valdybai, kac 
nieko nenuveikta. Tiesa, kai ka­
da ir kuopos valdyba apsilei­
džia. Bet tai jūsų gerbiamieji 
kaltė, kad išrepkąte valdybą ir 
vėliau nežiūrite, ar ji veikia. 
Renkant valdybą, reikia išsi­
rinkti tinkamą ir potam paša­
liais nerugoti, kad ji nieko ne­
veikia.

Kviečiu visus narius ir nares 
dirbti su valdyba bendrai. O 
kai visi dirbsime, tai galėsime 
nemaža ir nuveikti del kuopos 
ir viso SLA. gerovės. Tode 
gerbiamieji dalyvaukite kuopos 
susirinkimuose kiek tik aplin­
kybės leidžia ir į susirinkimus 
atsineškite geni ir naudingų su 
manymų kuopos ir visos orga­
nizacijos labui. Taipgi, jei ap­
linkybės leidžia, užsiprenume­
ruokite nors po vieną Albumą 
sau ir savo artimiems bei pa­
žįstamiems į Lietuvą. Jums už 
tokią dovaną jūsų giminės ir 
pažįstami per ilgus metus dė- 
kuos.

Gerbiamieji ir gerbiamosios! 
Praeitais metais baigėme SLA. 
50 metų gyvavimą. Su šiais me 
tais įeiname i kitą šimtmečio 
dalį. Darbuokimės del SLA. O 
darbui dirva yra begaliniai pla­
ti. Ateidami į susirinkimus, 
pakvieskite ir savo draugus bei 
pažįstamus atsilankyti ir prie 
SLA. prisirašyti. Delei naujų 
narių prirašymo galite kreiptis 
prie SLA. 158 kuopos organi­
zatoriaus, K. Račaičio, kuris vi­
siems mielai patarnaus.

Visus kviečiu prie darbo.
Petras Rauktis, 

SLA. 158 kp. pirm. 

LAWRENCE, MASS.
Įgyti Įspūdžiai Sukaktuvių 

Proga.
Kraštutiniams žmonėms S. 

L. A. nepatinka, nes jis lietu­
vius sąmonina lietuvybėj. Kraš 
tutiniai moralistai niekaip ne­
gali suderinti šios organizacijos 
su Dievo dešimts įsakymų ir 
kitiems kitoki kliuviniai.

Nežiūrint to, istorija sutei­
kia daug daugiau žinių apie ge­
rą žmonijoj, negu apie ką ki­
tą. Taigi, matome, kad gražus 
norai, idealai, svajones eina vie 
nu keliu, gyvenimas — kitu.

šiandien nei kiek nemažiau 
susirūpinta įgyvendinti visose 
tautose vienybę — susiklausy­
mą. Sielojasi tuo ne tik paskiri 
žmonės idęalįstai, bet ir tautos 
visame pasauly. Spauda diena 
iš dienos gausiai praneša apie 
nuvęiktus visuomeninius dar­
bus tautose. Bet kas ię to viso? 
Neapykantos perlai kai kurių

žmonių tarpe tviska kaip tviš- 
kėję. Po gražaus sugyvenimo 
turime tarpusavio tautų sker­
dynes; po šaunių pasitarimų 
taikos — pasauly griūva silp­
nesniesiems vergovė ar mirtis. 
Na, o del kokių idėjų musų tau 
ta suskaldyta ir trečdalio žemių 
su sostine neturim ir kitokių 
blogybių apspirti? Ar tik minė­
tos priežastys ir nėra akstinas 
kilti — veikmė visiems nege­
rumams.

Tas laikas, kada žmonija su­
sipras, atrodo, labai, toli; bet 
podraug; kad prie to tikslo žmo 
pija neprieis, tvirtinti sunku 
ir kad tas įvyks greit, tikėti 
taip negalima.

Internacionalizmas skelbiąs 
broliškumo ir vienos valstybės 
idealą, tai, rodos, ne vietoj. Sa­
vo gyvenamo j jaunystėj, toli 
gražu musų tie perlai nebevilio­
ja. Taip pat nesižavime ir ki­
tais kraštutinumais bei laisvybe 
ar nelaisvybe ir tt. Saulė šian­
dien proto ūkanas peršviečia. 
Tuo tarpu yra nepaslaptis, kad 
pasauly nėra tokios negerovės 
bei nežmoniškumo, kur neturė­
tų šalininkų. Taigi tokių gyve­
nimo faktų šviesoj ir reikia ieš 
koti užtvaros prieš tuos blogu­
mus, kurie kėsinasi prieš musų 
asmens vardą, papročius, gar­
bę, tautybę, valstybę bei papė­
dę. Tam reikalinga tautos šven 
tumas su kapitalu ir kitų ver­
tybių, nes tauta, jos laisvė 
daug daugiau verta, nei išleisti 
milionai ir pakopa į gerą pasau­
ly.

Tad pinkim lietuvišką vaini­
ką del savo tautos musų pirm- 
takunų darbais, kaip tai: Bi­
planas Daukantas, Dr. V. Ku­
dirka, Dr. Jonas Basanavičius 
ir daugelis kitų vyrų bei dva­
siškių.

Tad su tokiais norais ir SLA. 
41 kuopa Lawrence, Mass, bu­
vo susirinkę su kitų kolonijų 
žmonėmis apvaikščioti, gruo­
džio mėn. 13 dieną, šias sukak­
tuves.

Į sukaktuves atvyko iš Bos­
tono SLA. org. apskričio orga­
nizatorius ir astuonios mašinos 
loveliečių.

Kalbas pasakė: K. Vidunas, 
SLA. org. antro apskričio orga­
nizatorius Namaksy ir Dr. C. 
J. Mikolaitis — visi gėrėdamie­
si nuveiktais darbais ir ragino 
narius bei jaunuolius dar spar­
čiau dirbti del organizacijos la­
bo.

Bendrai kalbėtojai tarė žodį 
siekdami tuos laikus, kada lie­
tuviai pradėjo emigruoti į Ame 
riką, t. y. po „badmečio” 1867- 
8 metais. Atvažiavę gyveno su- 
mišiai su lenkais bendromis pa­
rapijomis, turėjo net savo laik­
raščius, kuriuos jiems leido ta­
da apsukresni lenkai už lietu­
vius.

Vėliau, 1884 m. atvyksta į 
Ameriką vienas lietuvių „Auš­
ros” redaktorių — Dr. Jonas 
šliupas, kurį pavarė iš Prūsų 
vokiečių valdžia. Energingasis 
žmogus, Dr. Jonas Šliupas greit 
Sukėlė didelį Amerikos lietuvių 
tarpe sąjūdį. Kad sėkmingiau 
darbas eitų parsikvietė iš Didž. 
Lietuvos kun. Burbą ir kitus. 
Atskyrę lietuvių parapijas nuo 
lenkų mokė juos darbuotis sa­
vo tautos labui. Tada Amerikoj 
kilo gausi tautinė lietuvių laik­
raštija ir šiaip literatūra pri­
taikinta jų gyvenimo reika­
lams. Pristeigta daugybė orga­
nizacijų, draugijų ir mokyklų. 
O pats SLA. gimsta iš „Ame­
rikos Lietuvininkų Draugys­
tės”.

Tad dabar sukakus jai 50 m. 
amžiaus turime džiaugtis ir 
dar sparčiau dirbti lietuvišką 
darbą šioj organizacijoj.

Protarpiuose kalbų buvo taip 
pat ir dainų. Vietos jaunuoliai 
sudainavo keletą liaudies daine- 
lų po vadovyste p. Pauliukaičio. 
Ir viena p-lė Agnis Mašidlaųą- 
kaitė paskambino pianu.

Sukaktuvių minėjimas baigė­
si padėkos žodžiu pirm. Pioaic- 
ko visiems atsilankiusiems.

Jonas Kuncevičius.

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kp. Susirinkimas.

SLA. 192 kuopos susirinki­
mas įvyks sausio 10 dieną, 1937 
m., 2 vai. popietų, paprastoj 
svetainėj. Visi nariai ir narės 
butinąi dalyvaukite minimame 
susirinkime, nes yra svarbių 
reikalų apsvarstymui, nes mu­
sų kuopa su keliais draugais 
jau pradėjo rogėms važiuoti, 
tąi turime kokią nors tvarką 
daryti, nes taip negalėsime gy­
vuoti ilgai. Bus išduota apys­
kaita už 1936 m. Taipgi turime 
ir kitų reikalų aptarimui.

Ateidami, atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prirašy­
ti prie SLA. 192 kuopos.

Jonas Svipas, 
SLA. 192 kp. sekr.

LINDEN, N. J.

Iš SLA. 285 Kp. Susirinkimo.
SLA. 285 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko gruodžio 14 d.,
1936 m. M. Budreckio Svetai­
nėj, 242 Wood Ave., Linden, N. 
J. Pirm. F. Bartusevičius atida­
rė susirinkimą 9:15 vai. vaka­
re. Buvo skaitytas praeito su­
sirinkimo protokolas, kuris ta­
po išklausytas ir priimtas vien­
balsiai.

Valdyba išdavė savo rapor­
tus. Raportai priimti vienbal­
siai.

Atlikus kuopos reikalus, bu­
vo rinkimai kuopos valdybos
1937 metams. Išrinkta: pirm. 
F. Bartusevičius, 10 East 18-th 
St.; vice-pirmininkė B. Budrec- 
kienė, 242 Wood Ave.; sekreto­
rius M. Prakop, 645 McGilvary 
Place; iždininkas Anicetas 
Strazdas, 135 Liberty St.; org. 
J. White, 926 Clinton St. Visi 
Linden, N. J.

Svetainė del susirinkimų ta 
pati.

Randasi ligonis Kamilis Sta­
niulis.

Visi nariai buvo šaukti per 
laikraštį „Tėvynę”, bet susirin­
kime dalyvavo narių neperdau- 
giaųsia.

Susirinkimas buvo labai pa­
sekmingas, smagus ir trumpas. 
Komisija knygų protokolą ir fi­
nansų peržiūrėjimo išrinkta: S. 
Milevas, F. Stankus, Anicetas 
Strazdas.

M. Prakop,
SLA. 285 kp. sekr.

NEWARK, N. J.

Iš SLA. 245 Kp. Susirinkimo.
SLA. 245 kuopa turi apie 50 

narių ir neblogai laikosi. Gruo­
džio mėn. buvo sukviestas me­
tinis narių susirinkimas ir per­
rinkta kuopos valdyba 1937 
metui. Kadangi į susirinkimą 
mažai narių atsilankė, tai kuo­
pos valdyba tiktai perrinkta ir 
vienbalsiai patvirtinta sekan­
tiems 1937 metams tarnauti se­
noji valdyba, kuri yra sekanti: 
V. Ambrazevičius pirm., P. 
Strupienė — vice-pirm., F. Pet­
rulis — iždininkas, A. Žiugžda 
— sekr., A. S. Trečiokas — fi­
nansų sekr., V. Bičkauskas ir 
K. Jasaitis iždo globėjai ir V. 
Dylis — tvarkdarys.

Musų kuopos narius labai nu­
stebino p. Juozo Kralikausko 
naujas sumanymas kuopą likvi­
duoti. šitas pasiūlymas netiktai 
nustebino musų kuopos rimtes­
nius narius, bet sukėlė diskusi­
jas ir tiktai p. A. S. Trečiokui 
užprotestavus prieš tokį J. Kra 
jikausko pasiūlymą reikalas bu­
vo paliktas nebaigtu. Tikrai rei 
kia stebėtis ir aš noriu paklaus­
ti keno naudai p. J. Kralikaus- 
kas nori pasitarnauti, bandyda­
mas sugriauti musų 245 kuo- 
•pą? SLA. 245 Kuopos Narys.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLĄ. 14 Kp. Susirinkimo.
SLA. 14 kuopos susirinkimas 

įvyko gruodžio 2 dieną. Pirmi­
ninkas susirinkimą atidarė 8 
vai. vakare. Valdybos nariai 
buvo visi. Du nauji nariai pri­
sirašė: K. Zinkus ir J. Alavi- 
čius. Abu dar jauni vyrai. Li­
gonių praeitą mėnesį kuopoje 
buvo tik vienas, p. R. Bražins­
kas,

Kuopos baliaus komisija, ku­
ri susideda iš pirm. F. Bara­
nausko, J. Miščiko ir J. Dovi- 
daicio pranešė, kad rengia link­
smą kazyravimo ir šokių balių 
30 dieną sausio, Lietuvių Sve­
tainėje. SLA. 14 kuopos narių 
pareiga į tą balių atsilankyti ir 
visiems drauge smagų laiką tu­
rėti.

SLA. 14 kp. valdybon sekan­
tiems metams išrinkti šie: 
pirm. F. Baranauskas, vice- 
pirm. J. Česnius, iždin. J. Vi- 
činskas, fin. sekr. J. G. Polte- 
ris, užrašų rašt. J. Juraitis 
(naujas), iždo globėjai F. ži- 
džiunas, J. Miščikas ir J. Do- 
vidaitis, daktaras-kvotėjas Dr. 
J. T. Vitkus. Organizatoriai
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SLA. Radio Chicągpje
Nuorašas Prakalbos A. J. Zala­
toriaus iš Stoties WGES Gruo­

džio 22, 1936 m.
Gerbiamosios ir gerbiamieji! 

šį metą mes, nariai ir abelnai 
Amerikos lietuviai, apvaikščio- 
jam Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje Auksinį Jubiliejų. 
Mes džiaugiamės, kad musų 
Susivienijimas susilaukė 50 me­
tų amžiaus. Mes didžiuojamės, 
kad lietuviai, kaip ir visas ci­
vilizuotas pasaulis, suprato to­
kios organizacijos naudingu­
mą; sugebėjo išauginti virš 
16,000 narių, sukrauti netoli 
dviejų milionų dolerių turto ir 
ištobulinti Susivienijimą Lietu­
vių Amerikoje. Musų Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje 
atsižymi ne tik narių skaitliu- 
mi ir turtu, bet taipgi yra sau­
gi įstaiga, nes mokesčių lente­
lė sutvarkyta pagal paskutinių 
laikų apdraudos patyrimą ir vi­
sas turtas yra po valdžios aš­
triausia kontrole.

Susivienijimas Lietuvių Ame 
rikoje, turėdamas milioninį tur 
tą ir tiksliai . jį naudodamas, 
kiek gero gali padaryti ne tik 
savo nariams, bet ir visiems 
lietuviams.

Ir jis daro.
Susi vien. Liet. Amerikoje:
1) Šelpia našles ir našlaičius;
2) šelpia moksleivius;
3) Steigia prieglaudas sene­

liams ;
4) Duoda pašelpą ligoje;
5) Moka pomirtinę;
6) Tvarko sutaupąs, sujung­

tas su apdrauda (endowment);
7) Aukoja visiems naudin­

giems visuomenės darbams;
8) Leidžia laikrašti „Tėvy­

nę”; spaudina knygas ir abel­
nai platina apšvietą tarp lie­
tuvių.

Tokioj organizacijoj dirbda­
mi ir ją tvarkydami, išvysto ir 
palaiko savo lietuviškas, geres­
nes ypatybes, taip sakant, kul-( 
turą patys ir kitus tuomi už­
krečia.

Taigi iš tų kelių žodžių, pa­
sakytų apie Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje darbus,. visi 
pripažinsite, kad. mes, nariai 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje, turime kuo didžiuotis ir 
džiaugtis. Tokia organizacija 
yra labai naudinga netik mums 
nariams, bet ir visiems lietu­
viams.

Todėl, mielas klausytojau, 
jeigu jau esi nariu Susiv. Liet 
Amer., tai nepavydėk ir pakli­
bink savo draugus prisidėti 
prie musų organizacijos, o tuo 
atliksi naudingą darbą jam ir 
sau. O tie iš klausytojų, kurie 
ligšiol dar neprisidėjote prie 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­

tie patys: Jonas G. Polteris ir 
Jonas Verbila. Cleveland© Lie­
tuvių Kultūrinio Darželio komi­
sija: pp. Baltrukonienė ir Gri­
gienė.

Įnešta ir vienbalsiai p u tarta 
sekantiems metams išrinkti 
nuolatinius ligonių lankytojus, 
kuriais išrinkta: A. Praškevi- f 
čius ir J. Verbila. kurie lankys 
yisus kuopos sergančius narius 
per visą ateinantį metą.

Taipgi nutarta, kad tie na­
riai, kurie priklauso prie ligoje 
pašelpos, turės mokėti po 25c., 
už ką jie bus paliuosuoti nuo 
lankymo ligonių. Nuolatiniai li­
gonių lankytojai gaus užmokė­
ti už tų pareigų ėjimą.

Prie pabaigos, dar kartą no­
riu priimti gerbiamiems na­
riams, kad neužmirštumet kuo­
pos rengiamos pramogos sausio 
30 dieną. Ateikite visi ir atsi­
veskite savo draugus bei pažįs­
tamus į Lietuvių Svetainę, kur 
įvyks SLA. 14 kuopos kazyra­
vimo ir šokių vakaras. Aš už­
tikrinu — visi busite patenkin­
ti.

Jonas VerbiĮa, 
SLA. 14 kp. nut. sekr.

K

koje, pagalvokite, apsvarstyki­
te, kiek naudos galėsite pada­
ryti sau ir mums, prisidėdami 
prie tų 16,000 narių Susivien. 
L. Amer., kiek ant syk draugų 
įsigysi ir kur tik neisi — visur 
jų rasi.

Jaunime, jus esate musų vil­
tis. Jums mes turėsime paves­
ti Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoj, tą musu brangią organi­
zaciją. Stok į eiles Susivieniji­
mo Liet u v. Amerikoj ir turėsi 
16,000 savo tikrų draugų. Jie 
noriai gelbės jums visame ka­
mes, o reikalui ttsiėjus, suteiks 
jums pašelpą ir paramą.

Aš manau, kad jus esate per­
sitikrinę, kaip ir kiti ameriko­
nai, kad be apdraudos šiame 
laike negalima apsieiti. Susi­
vienijimas Lietuvių Amerikoj 
turi daug formų apdrauda:

1) Viso gyvenimo apdraudą;
2) Išmokamą sulaukus 65 m. 

amžiaus, dar gyvam būnant;
3) 20 metų mokestis (20 

payment life);
4) 20 metų endowment ir 

daug kitų rūšių.
Susivienijimas Liet. Amer. 

apdraudžia nuo $150 iki $5,000. 
Apdrauda Susivienijime Lietu­
vių Amer. pigesnė, negu kur 
nors kitur.

Todėl, lietuvių jaunime, jei 
tik apsvarstysi, tai nerasi nie­
kur geriau, kaip Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje.

Radio programas.
1) Anaunėeris p. Vaidyla.
2) Daina „Tykiai, Tykiai 

Nemunėlis Teka” — išpildė po- 
Nemunėjis Teka” — išpildė p. 
Genovaitė šidiškiutė-Giedraitie- 
nė.

3) Kalba A. J. Zalatorius.
4) Daina „Plaukia sau laive­

lis” — išpildė p. Genovaitė ši- 
diškiutė-Giedraitienė.

5) Pranešimas apie 36 kuo- 
p^ — p. Vaidyla.

6) Daina „Eisiu manai pasa­
kysiu” — išpildė p. Genovaitė 
šidiškiutė-Gedraitienė.

Abekiai programas nusisekė 
kuogeriausiai. Tikimės gerų 
pasekmių. P. Zalatorius savo 
trumpą, bet turiningą agitaci­
nę prakalbą aiškiai ir visiems 
suprantamai atliko gerai; daug 
vilties yra, kad jo prakalba 
pritrauks prie SLA. skaitlingą 
buri naujų narių. Dainų parin­
kimas ir jų sudainavimas taip 
patiko musų klausytojams, kad 
jie programų! užsibaigus visi 
apgailestavo, kad, taip trumpai 
— visi norėjo surinkti bis! bis!

Reikale SLA. meldžiu kreip­
tis: P. Deveikis, 1518 S. 48-th 
Ct., Cicero, D!.

V. Mišeika.
V
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

MOTERŲ VIENYBĖS PA­
RENGIMAS.

BROOKLYN, N. Y. — Nau­
jų Metų išvakarėse Brooklyne 
ir jo apylinkėse lietuviai turė­
jo nemaža parengimų naujus 
metus sutikti. Vienas didesnių­
jų parengimų buvo tai Mote­
rų Vienybės balius Knapps 
Mansion svetainėje. Moterys į 
šį parengimą sutraukė tiek pub 
likos, kad vos sutilpo gana di­
delėje svetainėje. Nors tai bu­
vo naujų metų sutiktuvių va­
karas ir nors buvo nemaža pu­
sėtinai „įsilinksminusių” daly­
vių, tačiau pati tvarka iš ribų 
neišėjo: kas norėjo — smagiai 
pasilinksmino ir niekam kitam 
ar sau nesmagumo nepadarė.

Įžanga į parengimą buvo ga­
na augšta — $3.50 asmeniui, 
bet publika to nepaisė, nes ži­
nojo, kad Moteni Vienybės pa­
rengime už savo pinigus atsi­
ims. žinoma ir atsiėmė.

Svečių buvo atsilankę ir iš 
tolimesnių kolonijų, kaip tai: 
New Jersey, Long Island ir ki­
tur.

Moterų Vienybė, surengdama 
šį balių netik davė progos lietu­
viams susieiti į bendrą būrį ir 
smagiai laiką praleisti, bet, ti­
kimasi, iš to parengimo turės 
ir pelno. Moterų Vienybės pir­
mininke yra ponia Garšvienė, 
kuri gražiai ir pasekmingai šią 
lietuvių moterų organizaciją va 
dovauja. Minimu parengimu 
daugiausia rūpinosi pati pirmi­
ninkė, p. Buivydienė, p. Valu- 
kienė. p. Bacevičienė ir kitos 
šios draugijos darbščiosios mo­
terys. Jūsų Report.

gius, kaip tai: kumpius, agur­
kus ir tam panašiai. Nutarta, 
kad butų sušauktas vien mėsi­
ninkų susirinkimas ir daryti 
žygius, kad gauti minėtų daik­
tų ir skleisti tarpe Pittsburgh© 
ir apylinkės lietuvių. Taip pat 
visi lietuviai, kurie perka pas 
lietuvius, privalo reikalauti, 
kad neatidėliojant įsigytų Lie­
tuvos kumpių, kurie ištikro yra 
labai geri. Taipgi nutarta, kac. 
rugpiučio antras nedėldienis 
bus Pittsburgh© Lietuvių Vaiz­
bos Buto metinė šventė — iš­
važiavimas, Lietuvių Ūkio Kliu- 
l>e. Todėl kitos draugijos pra­
šomos nieko minėtą dieną ne­
rengti.

Pittsburgh© Draugijų Komi­
tetas, kartu su Draugijų Są­
ryšiu, nutarė minėti Lietuvos 
Nepriklausomybės 19 metų su­
kaktuves vasario 14, nedėlios 
vakare, L. M. D. Svetainėj. Da- 
lyvumą ims visos sriovės ir 
tautiška parapija. Nutarta pa­
kviesti Lietuvos Generalini 
Konsulą gerb. J. Budrį (Klai­
pėdos atvadavimo vadą), ku­
ris nesenai yra atvykęs iš Lie­
tuvos ir Pittsburgh© miesto 
majorą. Taip pat Pittsburgh© 
ir apylinkės muzikales spėkas 
nutarta sukviesti, žodžiu sa­
kant daryti taip, kad bus Pitts­
burgh© lietuvių šventė kaip bu* 
v© rengiama arba minima jau 
per praeitus 18 metų.

pietų balasto krantinei pastaty- kun. J. Bakšys ir Pr. Svetikas. Su- 
ti, 20,000 litų elektros' įrengi­
mams patobulinti, 15,000 litų 
hidrom^tmiaens matavimams, 
9,000 litų Neringos keliams ir 
kopoms tvarkyti, 15,000 litų 
žemės sklypams įsigyti, 280,000 
litų naujiems padargams įgyti, 
83,000 litų uosto dirbtuvėms 
praplėsti, 15,000 litų naujam 
motorlaiviui įgyti, 15,000 litų 
gilinimo darbams Kuršių marė­
se ir 15,000 litų žemės sklypui 
nuomoti. Viso numatyta išleis­
ti 1,651,000 litų, šiemet susi­
siekimo ministerijos sąmatoje 
Klaipėdos uosto plėtimo dar­
bams iš nepaprastųjų išlaidų 
buvo paskirta 748,000 litų.

Beveik kiek- 
uki- 
nuo 
Vie-

STEIGIAMAS FONDAS ŠELP­
TI NUKENTĖJUSIEMS NUO 

* GAMTOS NELAIMIŲ.
KAUNAS. -

vienais metais Lietuvos 
ninkai skaudžiai nukenčia 
įvairių gamtos nelaimių, 
nais metais sausros sunaikina 
derlių, kitais 
išmuša javus, 
ko nederlinga 
šiai. Paskiau

rinkta $32.62.
Lapkr. 19 d. V. Uždavinys kalbė­

jo Niagara Falls, N. Y. lietuvių ko­
lonijoj, kur įsteigė VVS sk. (pirm. 
A. Urbonas, sekr. A. Karaškaitė ii 
iždin. J. Zucklie). Surinkta 13 dol.

21 d. V. Uždavinys atvyko į Det­
roit, Mich.

22 d. dalyvavo Detroito lietuvių 
šv. Antano parapijos vakarėly, kal­
bėjo Vilniaus reikalais. Vakaro da­
lyviai sudėjo 37 dol. Vilniaus reika­
lams. Vakarą vedė kun. Ig. Boreišis.

Lapkr. 24 d. V. Uždavinys dalyva 
vo šv. Jurgio parapijos bazare, Det­
roite. Susitarė su kun. Čižausku de’ 
prakalbų vėlesniam' laikui.

25 d. dalyvavo Detroito „Sanda­
ros”1 sk. pirm. J. J. Smailio sukvies­
tame pasitarime Vilniaus reikalais.

26 ir 27 d. lankė Detroito lietu 
vius, rinko „Musų Vilniaus” prenu 
meratas ir kita. Padėjo Malvina 
Smailienė.

28 d. išvyko į Chicago, Ill.
Lapkr. 29 d. dalyvavo „Draugo” 

jubiliejiniame koncerte ir vakarienė 
je, kurioje pasakė trumpą kalbą.

Gruodžio mėn. VVS delegatas V 
Uždavinys dirba Chicagoje.
iSilIlIlIlIHIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIHIlH^

I S. L £ KALENDORIUS Į

tus. Turime ir kitų svarbių reikalu 
aptarimui. Ateidami atsiveskite savo 
draugus ir drauges prirašyti prie S. 
SLA. 299 kuopos, nes tai bus pas­
kutinis susirinkimas, kuriame galėsi­
te įstoti už nupigintą įstojimą.

A. Kaladzinskas — sekr.

Bay Ridge-Brooklyn, N. Y. SLA.
174 kuopos mėnesinis susirinkimas 

įvyks sausio 13 d., 8 vai. vakare, 
271 — 6l-st St., Bay Ridge-Brook­
lyn, N. Y. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite atsilankyti, nes bus renka­
ma kuopos valdyba 1937 metams. 
Turime ir daugiau svarbių reikalų 
aptarimui. Atsiveskite savo- draugus 
ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 
174 kuopos. A. Buivydienė — sekr.

Brooklyn, N. Y. SLA. 152 kuopos 
sekamas metinis susirinkimas įvyks 
sausio 12 dieną, 8 valandą vakare, 
paprastoj vietoj. Visi nariai kviečia­
mi atsilankyti, nes yra svarbių rei­
kalų apsvarstymui. Ateidami atsi­
veskite savo draugus ir drauges pri­
rašyti prie SLA. 152 kuopos.

Frank Lavinskas — sekr.

SKAITYKITE KNYGĄ

Rinkinys įvairių faktų, žinoti­
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina ___________  $1.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR., 

307 AVest 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

SKAITYKITE KNYGĄ 
GEOGRAFIJA 

arba 
žemės Aprašymas 

Puslapių_ 467
Kaina___ $3.00

Rašykite šiuo antrašu: 
„TĖVYNĖS” Adminstrac..

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

ĮumiiHiitHiiHmiimiiitiiuimiuiiiiHU’. 
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| Reumatizmas Sausgelė
X Nesikankykite savęs skaus-
B Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
X — raumenų sukimu, nes skau- 
• dėjimai ant patalo paguldo. 
x CAPS ICO COMPOUND
š mostis lengvai prašalina virš- 
B minėtas ligas; mums šiandien 
s daugybė žmonių siunčia padž- 
B kavones pasveikę. Kaina 50c., 
š per paštą 55c. ar dvi už $1.05.
- Dukart tvirtesnė 75c. 
x Knyga: „ŠALTINIS SVEI- 
B KATOS” augalais gydytis, kai- 
x na so centų.
Ė JUSTIN KULIS 
B 3359 South Halsted Street, 
Į CHICAGO, ILL.

x

2

BIZNIERIAI GARSINKITĖS

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

'SlIIIIMIliiilllllllHIIIItllllllllllllllllllltll"

Port Chester, N. Y. SLA 367 
Kuopos susirinkimas įvyks sausio 10 
dieną, 2 vai. popietų, S. Urbono 
Bond Kotely, 118 So. Main St. Vi­
si draugai ir draugės malonėkite 
atsilankyti, nes bus išduota atskaita 
už praeitus metus. Atsiveskite savo 
sūnelius, dukreles, draugus ir pažįs­
tamus prirašyti prie SLA. 367 kuo­
pos. Antanas Urbonas — sekr.

PASAULIO
ISTORIJA

Parašė G. H. WELLS

Puslapių 292
Kaina $2.25

|“Tė v YNĖ”|
Spausdina šiuos 

Spaudos

a

2

x

Konstitucijas , Knygt
Cirkuliorius TUdatus
KertstM Lallkua
Vizitine. Kvitas
Kopeitu. OfiŠM
Plakatus ir t t

Gaunama
Reikalaukite:
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

PLAINS, PA. — SLA. 110 kuopė 
rengia nepaprastą balių sausio it 
dieną, 1937 metais, Roma Hali 
Kviečiame visus vietinius ir apy­
linkės lietuvius ir lietuvaites, se­
nus ir jaunus atsilankyti ir links­
mai laiką praleisti. Bus gera mu 
zika iš 11 ypatų — Jakey’s Key 
stonians Orkersta ir gros visošiuf 
šokius. Taipgi bus gardžių gėri­
mų ir skanių užkandžių. Įžanga vi 
sai pigi. — Užkviečia Komitetas.

audros ar ledai 
treciais pasitai- 
vasara ir paim­
tuos nukentėju­

sius tenka šelpti, išleidžiama 
nemažos pinigų sumos, tačiau 
jos pilnai nepadengia nuostolių. 
Todėl prieš kurį laiką atatinka­
mose įstaigose buvo kilęs su- 
mahymas įvesti draudimą nuo 
gamtos nelaimių. Paskutiniuo­
ju metu šio sumanymo atsisa­
koma ir keliamas reikalas steig 
ti fondą nukentėjusiems nuo 
gamtos nelaimių šelpti. To fon­
do lėšas sudarytų labai maži 
ūkininkų mokesčiai. Ištikus 
audroms, ledams ar kitai kuriai 
gamtos nelaimei ir ūkininkams 
nukentėjus — . ’ 
fondą ir gautų atatinkamą 
šelpą pinigais.

Saginaw, Mich. SLA. 144 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 10 
dieną, paprastu laiku, Jievos Rut­
kauskienės namuose, 3023 Russell 
Street. Visi nariai malonėkite daly­
vauti, nes bus išduota atskaita už 
1936 metus. Atsiveskite savo drau­
gus ir pažįstamus prirašyti prie S. 
L. A. 144 kuopos. Musų kuopos su­
sirinkimai laikomi kas du mėnesiai, 
codel neužmirškite užsimokėti mė­
nesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. D. Berbylas —

= S.L.A. kuopos, draugijos į 
s >ei pavieniai, kada j ūma.: 
= yra reikalinga kas nors 
| spausdinti, kreipkitės pas 
= mus šiuo antrašu:
I LITHUANIAN
= ALLIANCE OP AMERICA
= 307 W. 30th Street,
= NEW YORK, N. Y.
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SKAITYKITE KNYGĄ 
LIETUVIŠKA

CHRESTOMATIJA 
Kaina 40c.

Gaunama „Tėvynės” Admi­
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.STAMFORD,’ CONN. — SLA. 168 
kuopa rengia balių, kuris įvyks 23 
dieną sausio, Holy Name Gym. 
Comer South & Henry Streets 
Kviečiame visus vietinius ir apy 
linkės lietuvius ir lietuvaites, senus 
ir jaunus atsilankyti ir linksma 
laiką praleisti. Bus geras orkes 
tras. — Kviečia SLA. 168 Kuopa.

sekr.

sekr.

Kuopa Susirinkimai O

šei-

per

Parašė A. A. SACKS

Sveikatos Komisija

PA.

kuo- 
sau-

ILL.
Valanda.

Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, I IL

85 Vernon St.t 
Waterbury, Conn.

S. Bakanas, 
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

J. Valaitis, 
676 Driggs Ave. 
Brooklyn, N. Y

visus 
naujų

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

Jaunuolių Komsija
K Steponavičius, 
4142 Archer Avė., 
Chicago, Ill.

lygiai 8 valandą, 
bus draugiškas 
užkandžiais ir 

tai susirinkimą

nuo 7 iki 8 vai. vak.

dalyvaukite, nes

del ateinančių mėty veikimo, 
bus įvesdinimas naujos val- 
Užisomokėkite užvilktas mė- 
mokestis, kad neliktumet

Rumford, Me. SLA. 299 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 
to d., 4 vai. popietų, paprastoj sve­
tainėj. Visi nariai ir narės būtinai 
dalyvaukite, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1937 metams. Taipgi- i 
bus išduota apyskaita už 1936 mė- ’

mMhe

CHICAGO, 
Buidriko Radio

apskaičiuoti, 
valandų eg-

Sunku butų 
kiek lietuvių radio 
zistuoja šioje šaly. Didžiausie­
ji Amerikos metropoliai, kaip 
pavyzdžiui New York, Chicago, 
Detroit ir kiti turi po keletą 
lietuviškų radio programų, ku­
riuos transliuoja mažo intensy­
vumo .radio stotys, kurių radio 
bangos siekia vos keliolika my­
lių apskritume. Tačiau yra vie­
nintelė didžiulė radio stotis, 
būtent WCFL, Chicagoje, kuri 
didžiausiu maštabu transliuoja 
lietuvių radio valandą, būtent 
Budriko radio valanda, sekma* 
dieniais
Ši radio valaiųįa lietuvių kalbo­
je yra seniausia. Ji tradiciniai 
išlaiko didžiausią klausytojų 
populerumą toje pačioje augš- 
tumoje, nes ją finansuoja žy­
mus lietuvis prekybininkas Juo 
zas Budrikas;

Jo pastangomis yra duoda­
mos dar ir kitos radio valan­
dos Chicagoje, tai yra pir­
madieniais ir penktadieniais 
3:30 valandą popiet iš stoties 
WAAF, paskiau ketvirtadie­
niais nuo 7 iki 8 vai. vak., iš 
stoties WHFC. Sekmadieninė 
Budriko radio valanda yra tie­
siog pažiba mūsų išeivijos kul­
tūriniame gyvenime, šios pro­
gramos repertuare 
dalyvau j a geriausios 
meno jėgos, meistriškas radio 
orkestras ir dainininkai. Gruo­
džio 27 dienos Budriko radio 
programas kaip tik buvo vienas 
tokių tipingų ir įdomių radio 
programų, kuriame 
simfoninis Budriko 
kestras, kvartetas ir

Sandaros moterys, vadovau­
jant p. Zamblauckienei ir p. 
Brazauskienei, dirba kaip ge­
riausia priimti „Sandaros” re­
daktorių Mykolą Vaidylą, ku­
ris bus Pittsburghe 17 d. sau­
sio vakare, L. M. D. Svetainėj.

Ponas M. Vaidyla yra ekš- 
pittsburghietis, tai jam bus 
malonu dar kartą pasimatyti 
su savo senais draugais. Na, 
o sandarietės pagamins tokią 
vakarienę, kad visi bus paten­
kinti. Prie to paremsite nau­
dingą darbą, nes pusė pelno 
skiriama L. Kambario įrengi­
mui. Juozas Virbickas.

POETO ARĖJO VITKAUSKO 
ŠEIMYNINIAI NESMA­

GUMAI.

jie kreiptųsi į tą
■ pa­

visuomet 
muzikos

Poetas Arėjas Vitkauskas 
pergyvena rustų momentą. Ap- 
sistatęs vaistais ir atydžioj Dr. 
S. Biežio priežiūroj, jis gydo sa 
vo nervus, kuriuos supurtė 
myniški nesusipratimai.

Negalėdamas užmigti
naktis, Arėjas Vitkauskas ban­
do atspėti kas atsitiko su jo 
žmona, kurios nebemato per il­
goką laiką.

Poeto romansas su jauna dai 
lininke prasidėjo 1933 metais. 
Suįrant ir vėl atsitaisant, pa­
galiau balandžio 4 dieną, 1936 
metais buvo sutarta apsivesti, 

♦nors merginos tėvai tam nepri­
tarė.

Jaunoji pora negyveno kar­
tu. Tik rugsėjo mėnesy š. m. 
jiedu išvažiavo Kanadon pilie­
tybės reikalais. Grįžus atgal 
prasidėjo nesusipratimai ir ki- 
virčiai su žmonos tėvais.

Koresp.

KLAIPĖDOS UOSTUI 
1,651,000 LITŲ.

dalyvavo 
radio or- 
Makalai.

H. H.

PITTSBURGH
Visokios žinelės.

Lietuvių Vaizbos Butas sa­
vo metiniame susirinkime gruo 
džio 17, L. P. Svetainėj S. S., 
apart kitų reikalų apkalbėjo ir 
iš Lietuvos importuotus ' vab-

KAUNAS. — • Susisiekimo 
ministerija; ateinančiais metais 
uumato didelius Klaipėdos uos­
to plėtimo darbus. 1937 m. ne­
įprastų išlaidų sąmatoje nu­
mato išleisti 245,000 litų nau­
jajame uosto baseine krantinei 
statyti, 44,000 lįtų kopgalio 
tvirtovės grioviui ir užmario 
pakrantei sutvarkyti, 50,000 li­
tų farvateriui iki Šaldytuvų pa­
galinti, 845,000' Htų naująjai

Iš VVS. DELEGATO 
MARŠRUTO. 

T

Lapkričio I d. VVS delegatas V. 
Uždavinys lankė dvi lietuviu koloni­
jas Connecticut valstijoje:-. New Ha­
ven ir Ansonia. Pirmoje ,tą dieną 
VVS. skyrius surengė didelį Vil­
niaus parengimą. Rengimo k-to 
pirm. V. Alksninis. Vakarą vedė sky­
riaus sekretorė M. Jokubaitė. Pa­
rengime su savo programa dalyva­
vo ir ukrainiečiai. V. Uždavinys kal­
bėjo dviem atvejais. Susirinkusieji 
sudėjo $26.05 aukų Vilniaus reika­
lams. Nuvykęs į Ansonia V. Užda­
vinys rado VVS sk. parengimą sy­
kiu su Amerikos demokratų (ameri­
konų) priešrinkiminiu mitingu. V. 
Uždavinys kalbėjo’ Vilniaus- reikalais 
lietuviškai, o kiti, apie 10 kalbėtojų, 
rinkimų reikalais angliškai. Visi V. 
V. S. delegato misijai gyvai pritarė 
ir aukojo kovojantiems vilniečiams 
paremti. Surinkta $40.81. Stambiau­
sias aukotojas kun. V. Karkauskas 
aukojo 4 dol. Amerikonai demokra­
tai aukojo po dolerį ir daugiau. VVS 
sk. pirmininkas p. Bujanauskas yra 
drauge ir vietos demokratų partijos 
pirmininkas. Dėlto ir parengimas 
padarytas bendras.

Lapkr. 2—4 d. V. Uždavinys pra­
leido New Yorke.

Lapkr. 5 d. kalbėjo Albany, N. Y., 
kur tą dieną filminihkas J. Januš­
kevičius rodė Lietuvos vaizdus. Su­
sirinkusieji sudėjo Vilniui $16.55. i

Lapkr. 6 d. V. Uždavinys kalbėjo 
Amsterdam', N. Y. VVS sk. paren- 
gim', kur be jo kalbėjo kun. J. Zi- 
danavičius ir J. Olšausko vedamas 
choras padainavo keletą dainų. Su­
rinkta $23.57.

8 d. aplankė nedidelę Schenecta­
dy, N. Y. lietuvių koloniją, laikė ten 
paskaitą ir iš būrelio lietuvių surin­
ko VVS reikalams $6.25.

10—13 d. V. Uždavinys vėl buve 
atvykęs į New Yorką.

14 d. atvyko į Binghamton, N. Y
15 d. kalbėjo VVS. Binghamtonc 

sk. parengime. Vadovavo K. Aima­
nas. Parengimas užtruko apie tris 
valandas. Surinkta $21.87. Tą pači, 
dieną V. Uždavinys nuvyko į Scran 
ton, Pa., kur taip pat kalbėjo Vil­
niaus reikalais apie dvi valandas lie­
tuvių parapijos mokyklos salėje 
kun. J. Kurui vadovaujant. Surink­
ta $29.78. Be to, nuo savęs kun. J 
Kuras paaukojo 25 dol. Vilniaus va­
davimo reikalams.

16 d. V. Uždavinį priėmė su gra 
žiu parengimu Scranton, Pa. lietu­
vių parapijinė mokykla (450 moki 
nių). Mokiniai dainavo ir deklama 
vo Vilniaus dalykėlius, V. Uždavi­
nys plačiai- pasakojo vaikams suprar 
tarnus Vilniaus reikalus. -

17 d. išvyko į Rochester, N. Y.
18 d. V. Uždavinys kalbėjo VVS 

Rbchester sk. parengime, kalba už­
truko 2 valandas. Be jo, kalbėjo dar

WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
kuopa vakarienę ir šokius rengia 
šeštadieny, sausio 23 d., 1937 m. 
L. U. K. Svetainėj, 12 Vernon St. 
Vakariene prasidės 7 vai. vakare 
žemutinėj svetainėj, o šokiai 8:30 
viršutinėj svetainėj. Gros Jone 
Dirvelio orkestras. Įžangos bilie­
tai į vakarienę ir šokius 50c. ypa- 
tai, o vien į šokius 25c. SLA. 57 
ir 318 kuopų nariai ir narės, o 
taipgi ir pašaliniai—jauni ir suau­
gę bukite musų rengiamam baliui 
o mes užtikriname, kad linksniai 
laiką praleisite ir busite pilnai pa­
tenkinti, nes rengėjai prisirengę 
laukia publiką priimti ir manda­
giai visiems patarnauti — Jonas 
Degesiunas.

Greenfield, Mass. SLA. 297 
pos metinis susirinkimas įvyks 
šio 10 d., Knights of Columbus sa- 
iėje,2 vai. popietų. Bus renkama 
Kuopos valdyba 1937 metams. Senoji 
/aldyba išduos pereitų metų atskai­
tą. Taipgi , bus svarstomi kiti svarbus 
organizacijos reikalai. Prašau 
narius atsilankyti ir atsivesti 
narių prirašymui.

A. Dėdinas —

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks sausio 
10 d., 11 vai. ryte, pas draugus Ka­
valiauskus, 300 Todd St. Visi nariai 
ir narės atsilankykite, nes yra svar­
bių reikalų aptarimui. Taipgi užsi­
mokėkite užvilktas duokles, kad ne­
liktumet suspenduoti. Ateidami atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

SLA. Pildomosios Tarybos ir 
Pastoviųjų Komisijų Adresai

---------o---------
Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas,
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas,
1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.

Brockton, Mass. SLA. 17 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 12 
dieną, 7 vai. vakare, Lietuvių Tautiš­
ko namo svetainėj. Visi nariai ir na­
rės kviečiami dalyvauti ir užsimokėti 
mėnesines duokles. Ateidami atsives­
kite savo draugus ir drauges prira­
šyti prie SLA. 17 kuopos. Turime ir 
eitų svarbių reikalų aptarimui ir 
sutvarkymui. V. Laurinaitis — sekr.

Dr; M. J. Vinikas, Sekretorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždininkas, 
3323 So. Halsted St., Chicago, Hl.

Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
95 N. Main St, Waterbury, Conn.

S. Mockus, Iždo Globėjas, 
726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja, 
2121 N. Western Ave., Chicago, Ill.

New York, N. Y. SLA. 126 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks sau­
sio 8 dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 West 30-th 
Street, New York City. Visi nariai 
ir narės būtinai
yra svarbių reikalų aptarimui. Taip­
gi neužmirškite užsimokėti mėnesi­
nes užvilktas mokestis už 1936 me­
tus. Ateidami atsiveskite savo drau­
gus, drauges ir pažįstamus prirašyti 
prie SI,A. 126 kuopos.

Pasistengkite visi ir visos pribūti 
nugščiau minėtu laiku, nes susirinki­
mas bus pradėtas 
o po susirinkimui 
pasikalbėjimas su 
lengvais gėrimais,
anksčiau užbaigus, bus daugiau laiko 
draugiškam pasikalbėjimui ir links­
mo laiko praleidimui.

A. Pupeliutė — sekr.

Esplen-Pittsburgh, Pa. SLA. 353 
cuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 10 d., 2 vai. popietų, L. A. P. 
£)., 424 Locust Street, McKees 
Rocks, Pa. Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti užvilktas mė­
nesines mokestis už šiuos rrfetus.

D. Sanda — sekr.

Hartford, Conn. SLA. 124 kuopos 
netinis susirinkimas įvyks sausio 10 
L, 2 vai. popiety YMCA, name, ant 
inktro augšto. Visi nariai būtinai 
lalyvaukite, nes turime daug dalykų 
iptarti 
Taipgi 
lybos. 
nesines
suspenduoti. Atsiveskite savo drau­
gus ir drauges prirašyti prie SLA. 
124 kuopos. Ajex Sabeika — sekr.

SKAITYKITE
KNYGĄ 

EKSKURSIJA 
LIETUVON

Įstatų Komisija:
Adv. J. J. Grisk, 
4631 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill.
J. Miliauskas,
626 Woodward Ave., 
Mc Kees Rocks, I’a.

W. M. Amsie,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

Apšvietus Komisija
Adv. Kl. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, HL

Adv. N. Rastenis, 
.-oi Hearst Tower Bldg 
Baltimore, Md.

Knyga parašyta anglų kal­
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
augęs jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir susipažinti 
su Lietuvos būkle.

Kaina $3.00 
Reikalaukite:

Tėvynės” Adnu,
307 W. 30-th SL, 

New York, N. Y.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wis.
A. J. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkins, 
1418 Muskegon Ave., 
Grand Rapids, Mich.

V. J. Količienė, 
2124 Forbes St, 
Pittsburgh, Pa.

KALENDORIAI
1937 Metams

Klauskite ' Katalogo 
JONAS KERDIEJUS, 

409 W. Broadway, 
South Boston, Mass.

Xf *
PAI N-EXPEILER

aj žinomas lietuvių šeimos
Jau per tris gentkartes

L I N i M E N T

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.

S. Cibulskis, 
502 Hanson Ct., 
Far Rockaway, N. Y.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosement St., 
Dorchester, Mass.

Dr. S. A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, III.

Dr. P. Zalatorius, 
6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

K. Michelsonas, 
"41 McDonough St. 
Brooklyn, N. Y.


